
Szent II. János Pál pápa 1997-ben 
nyilvánított a február 2-át, Gyertya-
szentelő Boldogasszony ünnepét a 
megszentelt élet világnapjává. Azóta 
az Egyház ezen a napon azt a mintegy 
egymillió férfi t és nőt is ünnepli, akik 
megszentelt életet élnek a világon.

Magyarországon a világnap elő-
estéjén, február 1-jén gyűltek össze a 
magyarországi szerzetesrendek kép-
viselői, hogy együtt  adjanak hálát 
hivatásukért. 

Roseline Hamel január 25-én Rómában, a San Luigi dei Francesi-templom-
ban beszélt testvére, Jacques Hamel atya életéről és a vallásközi párbeszéd 
iránti elkötelezett ségéről. Tanúságot tett  arról, hogy a másik megismerése 
által közelebb kerülhetnek egymáshoz azok, akik különböznek egymástól. 
A tragédia után nem sokkal Roseline Hamel felkereste testvére egyik gyil-
kosának édesanyját.

Bódi Mária Magdolna 
boldoggá avatásáról tar-
tott ak sajtótájékoztatót 
február 3-án Veszprém-
ben. Az eseményen részt 
vett Udvardy György 
veszprémi érsek, Porga 
Gyula, a város polgár-
mestere, és Kulcsár Dávid 
a Szent Mihály-székes-
egyház káplánja.

A sajtótájékoztató kezdetén 
levetített ék a Bódi Mária Mag-
dolna életpéldájáról szóló, most 
készülő, nyolcepizódos animá-
ciós kisfi lmsorozat első részét, 
majd Kulcsár Dávid káplán a 
boldoggá avatandó életéről, hit-
beli elkötelezett ségéről beszélt. 
Felidézte 1945. március 23-án 
bekövetkezett  vértanúhalálát, 
és kitért arra, hogy Mindszenty 
József bíboros már igen rövid 
időn belül – éppen nyolcvan 

évvel ezelőtt – elindította a 
boldoggá avatás egyházmegyei 
szakaszát. Ebben Temesi József 
és Oross István is fontos szere-
pet játszott , ők lelkipásztorként 
személyesen ismerték Magdit. 
A kommunista diktatúra idején 
nem lehetett  beszélni róla, az el-
járás csak a rendszerváltás után 
folytatódhatott Márfi Gyula 
veszprémi érsek irányításával. 
Ezt a munkát vett e át Udvardy 
György érsek. Ferenc pápa 
2024. május 23-án hirdett e ki a 
boldoggá avatás dekrétumát.

Porga Gyula, a város pol-
gármestere arról beszélt, hogy 
Veszprém méltó helyszíne 
Bódi Mária Magdolna bol-
doggá avatásának. A város 
hitélete és kulturális öröksé-
ge mélyen gyökerezik Szent 
István, Boldog Gizella és 
Szent Imre hagyományában. 

MAGYARORSZÁG KATOLIKUS HETILAPJA

Irgalmas és kegyelmes az Úr,
hosszan tűrő és nagy irgalmú.
Nem tartja meg haragját 
mindvégig,
és nem fenyeget örökké.

Zsolt 103, 8–9
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Példája bőséges 
termést hoz

Erdő Péter bíboros, prímás avatja 
boldoggá Bódi Mária Magdolnát 

Veszprémben

Élet Krisztus szolgálatában

Készüljünk együtt Bódi Mária Magdolna boldoggá avatására!
Bővebb információ a bodimariamagdolna.hu honlapon

ÖRÖM

(Bővebben a 9. oldalon)

Hívnak a keskeny útra, 
reményt adva 

a mindennapokhoz
Szentévi készület a Szeged-Csanádi Egyházmegyében

(Folytatás az 5. oldalon) (Folytatás a 7. oldalon)

Jobb meggyújtani a gyertyát, 
mint átkozni a sötétséget
Michael W. Banach apostoli nuncius gondolatai 

a megszentelt élet napjára

Gyógyító barátság 
A meggyilkolt francia Hamel atya nővérének 

tanúságtétele a kiengesztelődésről

Kultúra • Tv- és rádióm sor
2025. február 10 16.

Szent Pál szül városa: 
Tarzusz
Pogány triptichon

Látogatás 
a tiszadobi Andrássy-kastélyban

Fotó: Kontos Gábor

Mértékadó

Hamel atya nővére többször is találkozott 
Ferenc pápával a tragédia után

Gyertyaszentelő Boldogasszony ünnepén, a megszentelt élet napján 
az ország számos templomában gyűltek össze ünnepelni a szerzete-
sek. A magyarországi rendek képviselői február 1-jén Budapesten, a 
Sapientia Szerzetesi Hitt udományi Főiskola épületében Michael W. 
Banach érsekkel, apostoli nunciussal ünnepeltek előesti szentmisét, 
házszenteléssel egybekötve.

Fotó: Veszprémi Főegyházmegye
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Kedves testvéreim, jó napot 
kívánok!

Ma folytatjuk a jubileu-
mi katekézissorozatot Jézus 
Krisztusról, a mi reménysé-
günkről.Evangéliuma elején 
Lukács bemutatja, hogy Isten 
igéjének átalakító ereje nem-
csak a templom csarnokait, 
hanem egy fi atal nőnek, Má-
riának a szegényes ott honát 
is eléri, aki József jegyese 
volt, de még a családjával 
élt. Jeruzsálem után a nagy 
isteni hírek hírnöke, Gábriel 
(Gábor angyal) – aki nevével 
Isten hatalmát ünnepli – egy 
olyan faluba kap küldetést, 
amelyet a héber nyelvű Biblia
(az Ószövetség) sosem említ: 
Názáretbe. Akkoriban ez egy 
kis falu volt Galileában, Izrael 
peremén, a pogányokkal és a 
ő beszennyezett ségeikkel ha-
táros térségben.

Az angyal éppen ott egy 
egészen példátlan formá-
jú és tartalmú üzenetet hoz, 
melynek hallatán Mária szíve 
megrendül és megzavarodik. 
A megszokott  „béke veled” 
köszöntés helyett  Gábriel az 
„örülj!”, „örvendezz!” felszó-
lítással fordul a Szűzhöz. Ked-
velt felhívás ez a szent történe-
lem számára, hiszen a próféták 
ezt használják, amikor a Mes-
siás eljövetelét hirdetik (vö. 
Szof 3,14; Jo 2,21–23; Zak 9,9). 
Ez örömre szóló felhívás, me-
lyet Isten akkor intéz népéhez, 
amikor a száműzetés véget ér, 
és az Úr megérezteti éltető és 
hatékony jelenlétét.

Sőt, Isten a bibliai történe-
lemben ismeretlen szeretet-
néven szólítja Máriát: kekha-
ritómené, melynek jelentése: 
„isteni kegyelemmel teljes”. 

Mária tele van isteni kegye-
lemmel. Ez a név azt mondja, 
hogy Isten szeretete már rég-
óta ott  lakott  és lakik Mária 
szívében. Elmondja, meny-

nyire „kegyelt”, „kedvelt”, és 
mindenekelőtt  azt, hogy Isten 
kegyelme mennyire fi noman 
kidolgozta lényének belsőjét, 
s ezáltal mesterművévé tett e 
őt: kegyelemmel telivé.

Ezt a szeretetteljes 
becenevet, melyet Is-
ten egyedül Máriának 
adott , rögtön egy meg-
nyugtató biztatás kísé-
ri: „Ne félj!” „Ne félj!” 
Az Úr jelenléte mindig 
megadja nekünk azt a 
kegyelmet, hogy ne fél-
jünk, ezért mondja Má-
riának is: „Ne félj!” „Ne 
félj!” – ezt mondja Isten 
Ábrahámnak, Izsáknak, 
Mózesnek a történelem-
ben: „Ne félj!” (vö. Ter 
15,1; 26,24; MTörv 31,8). 
Nekünk is ezt mondja: 
„Ne félj, haladj előre! 
Ne félj!” [Mondhatná 
valaki:] „Atyám, én fé-
lek, hogy…”; „És mit 
csináljak, amikor…”; 
„Bocsásson meg, atyám, 
megmondom az igazat: 
én elmegyek a jósnő-
höz…” „Elmész a jósnő-
höz?” „Hát, igen: tenyér-
jóslást kérek tőle…”

Kérlek, ne félj! Ne félj! 
Ne félj! Jó ezt hallani! „Én az 
útitársad vagyok!” – ezt mond-
ja Isten Máriának. A „Minden-
ható”, a „lehetetlennek” az Is-
tene (vö. Lk 1,37) Máriával van, 
ott  van vele, mellett e van, ő a 
társa, a legfőbb szövetségese, 
az örök „én-veled-vagyok” 
(vö. Ter 28,15; Kiv 3,12; Bír 
6,12). Ezután Gábriel tudatja 
a Szűzzel a küldetését, szívé-
be idéz számos bibliai szöve-
get, melyek a tőle születendő
gyermek királyi és messiási 
voltára utalnak, és a gyermeket 
az ősi próféciák beteljesedése-
ként mutatják be. A Magas-
ságbelitől jövő ige arra hívja 
Máriát, hogy a Messiásnak, a 
régóta várt dávidi Messiásnak 
az anyja legyen. Ő a Messiás 

anyja. Gyermeke nem embe-
ri, testi módon, hanem isteni, 
szellemi módon lesz király. A 
neve „Jézus” lesz, melynek je-
lentése: „Isten megment” (vö. 
Lk 1,31; Mt 1,21), emlékeztet-

ve mindenkit és mindörökre 
arra, hogy nem az ember az, 
aki megment, hanem egyedül 
Isten.

Jézus az, aki beteljesíti Izajás 
prófétának ezeket a szavait: 
„Nem valami követ vagy an-
gyal, […], hanem szeretetében 
és irgalmasságában ő maga 
[Isten] váltott a meg őket” (Iz 
63,9). Ez az anyaság alapjaiban 
rendíti meg Máriát. És amilyen 
intelligens nő ő – vagyis aki 
képes olvasni a sorok között , 
képes belelátni az események-
be (vö. Lk 2,19.51) –, igyekszik 
megérteni, felismerni azt, ami 
történik vele. Mária nem kí-
vül, hanem belül keres, mert, 
ahogy Szent Ágoston tanítja, 
„in interiore homine habitat 

veritas” [az ember bensőjében 
lakozik az igazság] (De vera 
religione 39,72). És ott , nyitott , 
érzékeny szívének mélyén 
meghallja a bátorítást arra, 
hogy bízzon Istenben, aki kü-

lönleges „pünkösdöt” készített  
számára. Ahogy a teremtés 
kezdetén (vö. Ter 1,2), Isten 
az ő Lelkével akarja „kikölte-
ni” Máriát, vagyis egy olyan 
erővel, amely erőszak nélkül 
képes megnyitni azt, ami zárva 
van, anélkül, hogy az emberi 
szabadságot megsértené; be 
akarja burkolni jelenlétének 
„felhőjével” (vö. 1Kor 10,1–2), 
hogy a Fiú benne éljen, ő pedig 
a Fiúban.

Mária pedig lángra lobban 
a bizalomtól: ő „sok fényű
lámpás”, ahogyan Theofánész 
mondja a Kánon az angyali üd-
vözletről című írásában. Átadja 
magát, engedelmeskedik, te-
ret ad: ő „Isten által készített  
nászszoba” (uo.). Mária saját 

testébe fogadja az Igét, és ezzel 
megkezdi a legnagyobb kül-
detést, amelyet valaha nőre, 
emberi teremtményre bíztak. 
Szolgálatba áll: teljes egé-
szében, nem rabszolgaként, 

hanem Istennek, az Atyának 
a munkatársaként, telve mél-
tósággal és felhatalmazással 
arra, hogy – miként majd Ká-
nában teszi – kiossza az isteni 
kincstár ajándékait, hogy so-
kan két marékkal meríthesse-
nek belőle.

Testvéreim, tanuljuk meg 
Máriától, a Megváltó édes-
anyjától és a mi édesanyánktól, 
hogy megnyíljon a fülünk az 
isteni igére, hogy befogadjuk 
és ápoljuk azt, hogy átalakítsa 
szívünket az ő jelenlétének ta-
bernákulumává, vendégszere-
tő ott honná, ahol növekedhet 
a remény! Köszönöm!

Fordított a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican Media

Január 22-én délelőtt  a VI. Pál Teremben tartott a a Szent-
atya a szokásos szerdai általános kihallgatást, amelyen 
Olaszországból és a világ minden tájáról érkezett  hívők-
kel és zarándokokkal találkozott . Olasz nyelvű beszé-
dében folytatt a jubileumi katekézissorozatát, melynek 
címe: Jézus Krisztus, a mi reménységünk. Elmélkedésének 
középpontjában az angyali üdvözlet jelenetében elhangzó 
örömhír meghirdetése, valamint Mária fi gyelmes hallgatása 
és rendelkezésre állása állt (vö. Lk 1,26–38).
Az alábbiakban Ferenc pápa teljes katekézisének fordí-
tását közreadjuk.

Ferenc pápa január 27-én ki-
hallgatáson fogadta Marcello 
Semeraro bíborost, a Szentt éa-
vatási Ügyek Dikasztériumának 
prefektusát, és elismerte Isten 
szolgái, Pedro de Corpa és négy 
társa vértanúságát. Az öt feren-
ces rendi szerzetest a hit iránti 
gyűlöletből ölték meg 1597-ben a 
mai Egyesült Államok területén.

Az öt szerzetes Spanyolországból 
származott . Nagylelkűen válaszoltak 
az Úr hívására, hogy akár életük felál-
dozása árán is hirdessék az evangéli-
umot az amerikai kontinens népének.

Pedro de Corpa testvér a mad-
rid-alcalái egyházmegye területén, 
egy Corpa nevű falucskában szüle-
tett  1560 körül. Belépett  a kasztíliai fe-
rencesek közé, ahol pappá szentelték. 
1587-ben amerikai misszióba indult, 
ahol egy Tolomato nevű településen, 
a mai Georgia állam területén szol-
gált. Ekkoriban az őslakosok köré-
ben a többnejűség általános gyakor-
lat volt. A ferences misszionáriusok 
azonban csak akkor keresztelték meg 
a felnőtt eket, ha azok elkötelezték 
magukat az egynejű házasság mellett . 
A konfl iktus akkor kezdődött , ami-
kor egy Juanillo nevű fi atal harcos, 
aki akkorra már megkeresztelkedett , 
úgy döntött , hogy második feleséget 
vesz. Ez a harcos – aki a törzsfőnök 
unokaöccse és kijelölt utódja volt – 
elutasított a Pedro testvér fi gyelmez-

tetéseit, amelyek a keresztségben tett  
ígéreteire vonatkoztak. Elhagyta a 
misszió területét, és más őslakosok 
csoportjaival arra szövetkezett , hogy 
megölik a szerzetest. 1597 szeptem-
berének első napjaiban a harcosok 
rárontott ak Pedro testvérre, megtá-
madták, testét megcsonkított ák és 
megölték. A következő napokban 
gyűlöletük négy másik ferences test-
vérre is lesújtott .

Blas Rodríguez de Cuacos testvér 
a spanyolországi Cuacosban született  
1550/60 körül. Belépett  az alkantaré-
nus ferencesek közé, majd 1590-ben 

Pedro de Corpa nyomában elindult 
az amerikai misszióba. Ő is osztozott  
Pedro testvér álláspontjában a több-
nejűséggel kapcsolatban. 1597-ben, 
a lázadások idején a Pedro testvér 
szolgálati helyéhez közeli tupiqui 
misszióban dolgozott . Amikor szem-
bekerült a lázadó harcosokkal, enge-
délyt kért, hogy még bemutathassa 
utolsó szentmiséjét. A misét követően 
kegyetlenül meggyilkolták, holtt estét 
az erdőben hagyták, ahol vadállatok 
martalékává lett .

Miguel de Añón testvér Zarago-
zában született , a kasztíliai ferences 

rendtartomány papja volt. 
Santa Catalina szigetén tel-
jesített  missziót, ahova egy 
rettenetes trópusi vihart 
túlélve jutott  el. Szelídségé-
vel, megnyerő modorával 
és csodás énekhangjával 
hamar jó kapcsolatba ke-
rült a helyi őslakosokkal. 
Mikor kitört a lázadás, a 
helyi közösség vezetője 
fi gyelmeztetni próbálta a 
közelgő veszélyre, ám ő
nem hallgatott  rá. Antonio 
testvér jelenlétében szent-
misét mutatott be, majd 
életük utolsó négy óráját 
imádságban töltött ék, így 
néztek szembe a biztos 
halállal. A lázadók őt is 
megkínozták és megölték, 
holtt estét a falu kápolnájá-

ban temett ék el.
Antonio de Badajoz testvér ugyan-

csak az alkantarénus ferencesekhez 
tartozott , laikus testvér volt. Úgy 
emlékeznek rá, mint aki kivételes 
kommunikációs tehetséggel volt 
megáldva, hamar elsajátított a az ős-
lakosok nyelvét. A lázadás kitörését 
követően minden fi gyelmeztetés elle-
nére Miguel testvér mellett  maradt a 
misszióban: együtt  néztek szembe 
a támadással.

Francisco de Veráscola testvér 
1564. február 13-án született egy 
Gordejuela nevű településen, jómó-

dú baszk család gyermekeként. Be-
lépett  a kantábriai ferencesek közé, 
és 1595-ben csatlakozott  a fl oridai 
misszióhoz. Az Asao-sziget (ma: San 
Simón) misszióját bízták rá. Hatalmas 
termete és fi zikai ereje miatt  „kan-
tábriai óriásnak” nevezték. E tulaj-
donságai népszerűvé tett ék őt a helyi 
fi atalok körében, akikkel birkózott , 
labdázott  és dárdákat hajított . Társai 
halálának idején nem tartózkodott  
a misszióban: San Agustínba ment, 
hogy az épülő kápolna számára épí-
tőanyagokat és egyebeket szerezzen 
be. Amikor visszatért Asao szigeté-
re, a lázadók azonnal rárontott ak, és 
meggyilkolták.

Isten szolgáinak vértanúságra 
való készsége már abban is világo-
san megmutatkozott , hogy vállalták 
az amerikai missziót: mindannyian 
tudatában voltak a rájuk leselkedő
veszélyeknek. Krisztushoz és az ő
tanításához való hűségük megmu-
takozott  halálukban, amelyet azért 
szenvedtek el, mert az Egyház taní-
tását hirdett ék. Halálukat követően 
vértanúságuk híre hamar elterjedt. 
A ferences vértanúk boldoggá ava-
tásának ügye 1981-ben kezdődött  a 
savannah-i egyházmegyében, Anto-
nio Cairoli OFM posztulátor veze-
tésével.

Szöveg: Kámán Veronika
Forrás és fotó: Ferences Média; 

ofm.org; The Gregorian Martyrs

V

Bízunk Istenben, aki azt mondja: „Ne félj!”

Spanyol ferences vértanúkat avatnak boldoggá 

Tanuljuk meg 
Máriától, a Megváltó 

édesanyjától 
és a mi édesanyánktól, 

hogy megnyíljon 
a fülünk az isteni igére, 

hogy befogadjuk 
és ápoljuk azt, hogy 
átalakítsa szívünket 

az ő jelenlétének 
tabernákulumává, 

vendégszerető ott honná, 
ahol növekedhet 

a remény! 
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A boldoggá avatás fontos zarán-
dokhellyé is teheti a várost. 
A Magdihoz hasonló emberek 
meghatározzák a múltat, ennek 
révén pedig a jelent és a jövőt is 
– hangsúlyozta a polgármester.

Udvardy György érsek ki-
emelte, Bódi Mária Magdolna 
élete és vértanúsága különösen 
fontos üzenetet hordoz ma is. 
A főpásztor szerint az is érdekes 
körülmény, hogy Carlo Acutist 
ugyanazon a hétvégén avatják 
majd szentt é. A boldoggá avatás 
hivatalos mott ója így hangzik: 
„Ígérem, hogy a földbe hullott  
mag bőséges termést hoz.”

Az érsek rámutatott , nagy 
ajándékként tekint arra, hogy 
a boldoggá avatásra szinte 
éppen nyolcvan évvel azután 
kerül sor, hogy  Mindszenty 
József veszprémi püspökként 
megérkezett székvárosába, 
Veszprémbe. Az is örömre 
ad okot, hogy az eseményt a 
szentévben tarthatják meg. 
A Szentatya, Peña Parra érsek 
úr útján, Erdő Péter bíborost 
bízta meg, hogy idén ápri-
lis 26-án Veszprémben Isten 
szolgája Bódi Mária Magdolna 
boldoggá avatását hivatalosan 
kihirdesse az ünnepi liturgia 
keretében. Erdő Péter bíboros, 
prímás, esztergom-budapesti 
érsek Magyarországon pápai 
megbízott ként legutóbb 2006-
ban végzett  boldoggá avatást, 
amikor Salkaházi Sára vérta-
nút a boldogok sorába emelte.

A boldoggá avatásra tíz- 
tizenkétezer zarándokot vár-
nak. Az ünnepre hívják a római 
dikasztériumi képviselőket, az 
apostoli nunciust, Cristiana 
Marinelli posztulátort, a hatá-
ron inneni és túli püspököket, a 
társegyházak vezetőit, a szom-
szédos országok egyházi és 
világi képviselőit, a társadalmi 
és a kulturális élet szereplőit, 
valamint a szerzetesközösségek 
tagjait. Azon települések képvi-
selőit is várják, amelyek nagy 
szerepet játszott ak Magdi életé-
ben. Természetesen családjának 
tagjait is hívják az eseményre.

A boldoggá avatásra a 
Veszprém Aréna Sport- és Ren-
dezvénycsarnok parkolójában 
kerül sor. Az előző napon, pén-
teken este és éjszaka imádságos 
programokon vehetnek részt 
a fi atalok az arénában. Szom-
baton reggel 8 órától érkezhet-
nek a zarándokok, az imádság 
9 órakor kezdődik Kulcsár 
Dávid vezetésével. Az ünnepi 
szentmise – melynek során a 
fényes hét szombati liturgiáját 
követik – 11 órakor kezdődik, 
a boldoggá avatandó Magdiról 
nevezett  harang hangjával. (A 
harangot február végén és már-

cius elején, még a toronyba he-
lyezése előtt  megtekinthetik az 
érdeklődők.) Az ünnepi litur-
gia a Ferenc pápa 2023-as apos-
toli látogatása során használt 
oltárnál zajlik majd. A miseru-
hákat Magyarország legrégeb-
bi liturgikus – egyházmegyei 
– varrodája készíti. A szentmi-
sén zenekar és több kórus is 
szolgál. A szertartás különleges 
része lesz az ereklye elhelye-
zése, amelyet fi atalok visznek 
az oltárhoz, és adnak át Márfi  
Gyula emeritus érseknek. Erdő
Péter bíboros egy ereklyedara-
bot abba a missziós keresztbe 

is belefoglal, mely jelen volt a 
városmisszión, az Euchariszti-
kus Kongresszuson és Ferenc 
pápa apostoli látogatásán. 
Emellett  a székesegyház Szent 
Imre-oltáránál is elhelyeznek 
majd egy ereklyét. Emlékként 
pedig minden résztvevő má-
sodlagos ereklyét kap.  

A zarándokok számára fo-
lyamatos gyónási lehetőséget 
biztosítanak. A szervezők ki-
emelt fi gyelmet fordítanak a 
hívek és a résztvevők kényel-
mére és biztonságára, ezért a 
részvételhez előzetes egyéni 
regisztráció szükséges, amely 
február végén indul Bódi Má-
ria Magdolna hivatalos oldalán 
(www.bodimariamagdolna.hu).
Ezen az oldalon a boldog-
gá avatás valamennyi fontos 
részlete megtalálható. Az ese-
ményre zarándokvonatokkal, 
közlekedési körjáratokkal is el 
lehet jutni. Emellett  megfelelő
parkolási és kerékpártárolási 
lehetőséget is biztosítanak a 
szervezők. Az ünnepre – szin-
tén február végétől – várják 
az önkéntesek jelentkezését. 
Külön intézkedésekkel gon-
doskodnak a fogyatékossággal 
élők és a kisgyermekes csalá-
dok részvételéről.

Az érsek arról is tájékoz-
tatt a a sajtó képviselőit, hogy 
október 26-a, Magdi tisztasági 
fogadalmának napja kerül be 
ünnepként az egyházmegye 
liturgikus naptárába. A szük-
séges liturgikus szövegek jóvá-
hagyása folyamatban van, és 

elfogadás előtt  áll a boldoggá 
avatás hivatalos képe, vala-
mint himnusza is.

A sajtótájékoztatón Loószné 
Dömötör Enikő érseki irodave-
zető az október 26-án elindult 
lelki felkészülésről beszélt. 
Több mint tizenötezer lelki fü-
zetet osztott ak ki, és tizenöt he-
lyen nyílt vándorkiállítás Mag-
diról. Animációs kisfi lm sorozat 
készül az életpéldájáról, és han-
goskönyvvel, rövid videókkal 
is szeretnék közelebb hozni 
Magdi alakját az érdeklődők-
höz. Emellett  útjára indul a Bódi 
Mária Magdolna utazó kavics 
is. A www.bodimariamagdolna.
hu oldalon segédanyagokat 
jelentetnek meg, amelyeket lel-
kigyakorlatok során lehet majd 
használni. Mindezek mellett 
várják az igényeket előadások, 
lelkinapok megtartására. Szá-
mos kiadvánnyal készülnek, 
melyek között  elsőként szere-
pel a Tanúságtétel liliommal, vér-
rel című kötet, amely magyar és 
angol nyelven is elérhető lesz. 
A szerkesztés fázisában van 
Bódi Mária Magdolna életrajza. 
A múlt évben tudományos 
konferenciát rendeztek, ennek 
anyaga könyvben is elérhető, a 
következő konferenciára pedig  
március 26-án kerül sor.

A boldoggá avatással kap-
csolatban bővebb tájékoztatást 
a továbbiakban a Veszprémi 
Főegyházmegye online felü-
letein adnak közre.

Baranyai Béla
Fotó: Lambert Att ila
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(Folytatás az 1. oldalról)

Példája bőséges termést hoz
Erdő Péter bíboros, prímás avatja boldoggá Bódi Mária Magdolnát Veszprémben

Vásároljon 2025-ös naptárainkból féláron!

Új Ember Kalendárium 1890 Ft helyett 945 Ft
Új Ember Zsebnaptár 890 Ft helyett 445 Ft

Liturgikus asztali naptár 790 Ft helyett 395 Ft
Új Ember forgatós falinaptár 690 Ft helyett 345 Ft

1053 Budapest, Ferenciek tere 7–8. | bolt.ujember.hu

További akcióink
Isten szava minden napra
25% kedvezménnyel,
4990 Ft helyett 3743 Ft

Fatima 20% kedvezménnyel,
3990 Ft helyett 3192 Ft

Szent József ideje elérkezett! 
20% kedvezménnyel,
3490 Ft helyett 2792 Ft

Különleges kegyelmi ajándékban része-
sül a Veszprémi Főegyházmegye, amikor 
április 26-án boldoggá avatják Bódi 
Mária Magdolna vértanút. E rendkívüli 
eseményre való lelki készülődés részeként 
a Veszprémi Főegyházmegye meghirdetett  
egy lehetőséget arra, hogy a közösségek 
lelkinapjaihoz akár személyes jelenlétt el 
is segítséget nyújtanak, hogy Bódi Mária 
Magdolna öröksége minél több emberhez 
eljusson.

Országosan arra hívják az iskolákat, a plébá-
niai és egyéb közösségeket, hogy szervezzenek 
lelkinapokat, imaórákat, szentségimádásokat. 
Ehhez több csatornán nyújtanak segítséget – 
egyrészt segédanyagok formájában, amelyek 
a bodimariamagdolna.hu weboldalon érhetők 
el, másrészt a helyi közösség által szerve-
zett  lelkinapon személyes közreműködéssel, 
amellyel kapcsolatban a jelentkezési határidőt 
március 15-ig meghosszabbított a a Veszprémi 
Főegyház megye.

Továbbra is szeretett el várják a megkere-
séseket.

Bódi Mária Magdolna élete Krisztussal 
való bensőséges kapcsolatáról és embertársai 

szolgálatáról tanúsko-
dik. Mély hite, tisztasága, 
sze retett eljes lelkülete és 
életöröme képes megszó-
lítani a mai kor embereit 
is. A lelkinapok alkalmat 
adnak arra, hogy kö-
ze lebb ről megismerjük 
a vér tanú életútját és azt a 
lelki örökséget, amelyet 
ránk hagyott .

A jelentkezéseket, kér-
déseket és kéréseket a pasz-
toralis@veszpremiersekseg.hu
e-mail-címre várja a Veszp-
rémi Főegyház megye. 
Munkatársaik készséggel 
segítenek a programok 
megszervezésében és le-
bonyolításában.

Forrás és fotó: 
Veszprémi 

Főegyházmegye

Boldoggá avatásra készülve 
Lelkinapok szervezésére hívják országosan a közösségeket
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Elfáradt halászok – innét indult az Egyház. 
Simon Péter és társai egy hosszú és nehéz nap 
után ott  ülnek a parton, semmit sem fogtak 
már egy ideje, pedig egész éjszaka kint vol-
tak a vízen. Mit hoz a jövő? Lesz-e még ebből 
valami, vagy más hivatásra kellene átt érni? A 
halászok inkább tisztítják a hálóikat, nehogy a 
tétlenségben eff éle sötét gondolatok vegyenek 
erőt rajtuk.

Néha a mai Egyház, mi is ott  vagyunk, ugyan-
azon a parton. Fáradtan, eredménytelenül tisz-
togatjuk a hálót. Fontos, hogy tiszta legyen, 
de a hivatásunk lényege nem ez. Tudjuk, hogy 
önmagában a hálótisztogatással nem fogunk 
semmit, mégis veszteglünk, mert már annyi 
kudarcos halászatunk volt. Kezdjük azt hin-
ni, hogy a tenger üres, sőt fenyegető, sötét és 
ellenséges.

Jézusnak azonban sem a frusztráltságunk, 
sem a pótcselekvéseink, sem a félelmeink nem 
jelentenek akadályt. Odalép Péterhez, és odalép 
hozzád is: „Evezz a mélyre!” Az egész Szent-
íráson keresztül olyan meghívástörténetekkel 
találkozunk, ahol az emberi bűn, a kételyeink és 
az alkalmatlanságunk nem tántorítják el Istent 
att ól, hogy számítson ránk, emberekre. Éppen 
ellenkezőleg. Legtöbbször pontosan azokat 
hívja meg munkatársul, akik világosan látják, 
mennyire érdemtelenek.

Jézus nem azért lépett  oda éppen Péter-
hez, mert ő annyira alaposan megtisztított a a 
hálóját, hogy így kiérdemelte volna a csodá-
latos halfogást. Az ember néha így gondol-

kodik: Isten áldását ki kell érdemelnünk. Az 
evangéliumban ez másként van. Isten azért 
választ bennünket, mert átlát a csüggedésein-
ken. Ismer bennünket, hogy mi van a mélyben 
– hiszen az ő alkotása vagyunk. Nem várja 
meg, amíg összeszedjük magunkat. Ő szed 
össze bennünket ott  a parton, és küld be a 
mély vízre újra meg újra. Közben pedig lassan 
megtisztulunk.

Isten a munkánk közben alakít bennünket. 
Munkatársként a vele töltött  idő formál át min-
ket egyre inkább hozzá hasonlóvá. Ez történik 
Péterrel is ebben az evangéliumi szakaszban. 
Hiszen azon a parton volt egy másik bárka is. 
Ínséges időkben valószínűleg konkurencia, 
ellenérdekeltség, sőt talán ellenfél. De amikor 
Péter kiveti a hálót, és látja a temérdek halat, 
elfeled minden vetélkedést és ellenérzést. Int 
nekik, hogy jöjjenek. Legyenek részesei a cso-
dának ők is.

A mi bárkánk mellett  is mindig van egy má-
sik. Sőt, néha tele a part konkurens bárkákkal. 
Lehet, hogy mi vagyunk az elsők, de Isten meg-
hívása határtalan, mindenkinek szól. Ha nem 
így volna, nem lenne Istené. Hogy sikereinkben, 
eredményeinkben, csodálatos halfogásainkban 
valóban Jézus szavára cselekszünk-e, hogy va-
lóban Isten munkatársai vagyunk-e, annak a 
legbiztosabb jele, ha közben hívni tudjuk a töb-
bieket is. Ha már nem félünk sem a mélységtől, 
sem a másik bárkától.

Juhász-Laczik Albin OSB
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Mexikó, 1920-as évek. 
Az új elnök, Plutarco Calles 
cézári őrülete nem sokáig 
szunnyadt. Törekvése az 
volt, hogy Szovjet-Oroszor-
szágot utánozza. A francia 
forradalom mintájára először 
a „vallási babonát” akarta ki-
irtani az országból. Bezáratt a 
a katolikus iskolákat; az egy-
háziak nem gyakorolhatt ák 
tovább hivatásukat. Calles 
személyesen vett e kezébe a 
„reform” munkáját; a mexi-
kóiakhoz intézett  első kiált-
ványában mindenki tudomá-
sára hozta, hogy ő a fáklya, 
aki Mexikó legrejtett ebb zu-
gába is világosságot visz.

1926-ban tényleg megkez-
dődött  a „világítás”. Külföl-
di papok nem léphett ék át a 
határt, a belföldieknek pedig 
kötelezniük kellett  magukat 
az 1917-es ateista alkot-
mányra. Amikor a mexikói érsek fellebbezni 
merészelt, mint árulót bíróság elé állított ák. A 
szerzeteseket, papokat elképesztő vadsággal 
űzték ki házaikból, templomaikból. A katoli-
kusok fellázadtak, 1926-ban kitört az 1929-ig 
tartó úgynevezett  cristero háború, amelynek 
vértanúi között  találjuk többek között  a kivég-
zett  jezsuita papot, Miguel Prót és a tizenöt 
évesen meggyilkolt José Sánchez del Ríót. A 
XI. Piusz pápa által 1925. december 11-én elren-
delt Krisztus Király ünnepe a mexikói vértanúk 
számára erőforrást jelentett  a Jézusért vállalt 
vértanúságra. „Éljen Krisztus Király!” – hang-
zott  a hitvédők „csatakiáltása”… 

José mélyen hívő gyerekként keveredett  a 
cristero háborúba. Tizenhárom évesen azért 

fohászkodott , hogy ha kell, 
képes legyen meghalni a hit 
védelmében, Istenért. Csa-
ládja többi férfi tagjához ha-
sonlóan ő is csatlakozni akart 
a lázadókhoz, de édesanyja 
először nem engedte. A fel-
kelés vezetője megtagadta 
besorozását, végül José kitar-
tását látva mégis befogadták 
a fi út. Sok borzalomban volt 
része, szemtanúja volt többek 
között  barátai meggyilkolá-
sának. Egy alkalommal saját 
lovát adta át azért, hogy a 
lázadók egyik vezetője el-
menekülhessen. A kormány 
katonái hamarosan őt is el-
fogták. Kényszerített ék, hogy 
végignézze egyik foglyuk ki-
végzését, arra számítva, hogy 
a fi út sikerül megtörni és hite 
elhagyására bírni. Ám éppen 
ellenkező hatást értek el, José 
maga erősített e meg sorstár-

sát a mártíromság vállalásában.
José naponta imádkozta a rózsafüzért, 

édesanyjának szóló levelében pedig megírta: 
készen áll teljesíteni Isten akaratát. Rokonai 
még tett ek egy kétségbeesett  kísérletet, hogy 
kiváltsák Josét a börtönéből, ám a fi ú rendíthe-
tetlenségét látva fogvatartói a kivégzése mellett  
döntött ek. Utolsó útjára indítva machetével (bo-
zótvágóval) szurkálták, és talpbőrét lenyúzva 
gyalogoltatt ák a sziklás talajon. A temetőben 
megmutatt ák neki az előre kiásott  sírgödröt, ám 
José ekkor sem volt hajlandó a hite ellen szólni. 
Megbocsátott  gyilkosainak. „Éljen Krisztus Ki-
rály!” – kiáltott a, mire a katonák parancsnoka 
belelőtt . Mivel még mindig pislákolt benne az 
élet, kegyelemdöféssel végeztek vele.  

2005. november 20-án, Krisztus Király ün-
nepén XVI. Benedek pápa tizenhárom vértanút 
avatott  boldoggá Mexikóban, a guadalajarai 
stadionban, a hetvenezer hívő jelenlétében be-
mutatott  ünnepi szertartás keretében. Ferenc 
pápa José Sánchez Del Riót 2016-ban szentt é 
avatt a. 

*
Dean Wright A nagyobb dicsőségért – A Cristiada 

igaz története című 2012-ben bemutatott  – mexi-
kói-amerikai koprodukcióban készült – fi lmjében 
állított  emléket a cristero háború hőseinek. Az 
alkotás főbb szerepeiben Andy Garciát, Eva Lon-
goriát, Santiago Cabrerát, Oscar Isaacet, Eduardo 
Verásteguit, Peter O’Toole-t láthatjuk, Josét 
Mauricio Kuri játssza.

L.K. 

A keleti Egyházak liturgikus naptára tele 
van zsúfolva ünnepekkel és jeles napokkal. 
Egyetlenegy olyan napunk sincs, amelyik 
„üres” lenne. Közismert, hogy milyen sok ün-
nepünk van. Mint ahogyan azt is tudjuk, hogy 
amikor nem ünnepet tartunk, akkor valamelyik 
szentre emlékezünk. Között ük vannak olyanok, 
akiket a legmagasabb tisztelett el övezünk, ám 
nagyobb részük olyan, hogy csak kisebb – bár 
nem egyformán kicsi – tisztelett el említjük a 
szertartásokban.

Természetesen nem arról van szó, hogy 
nem egyformán „érdemlik ki” a tiszteletünket 
azok, akik már eljutott ak Isten országába, az 
üdvösségbe. A megkülönböztetés csak emberi 
oldalról, pontosabban az Egyház részéről tör-
ténik. Mégpedig azért, mert a szentt é avatott  
személyek nem egyformán voltak ismertek a 
földi életükben. Az is igaz, hogy egyesekről 
sokkal több hősi cselekedet vagy kimagasló 
tett  maradt fenn, mint másokról; egyeseknek 
az Isten iránti elkötelezett ségük nyilvánvalóbb 
volt, mint másoknak; egyeseknek több csodájuk 
maradt fenn a haláluk után, mint másoknak s 
így tovább. Tény, hogy az Egyház a szentt é ava-
tással már „nyilatkozott ” arról, hogy az illető
személy elnyerte az üdvösséget, így szentként 
tisztelhető.

A Bizánci Egyházban ott  jelentkezik a szen-
tek „rangsorolása”, hogy a szertartásokban 
– főleg a reggeli és az alkonyati istentisztelet-
ben – különbözik a tiszteletükre szóló énekek, 
himnuszok mennyisége. Alulról felfelé halad-
va a következő olyan eltéréseket lehet számba 
venni, amiket a szertartásokon részt vevő hívek 
is tapasztalnak, tehát nem csak a papi zsolozs-
mában vannak jelen.

Első a doxasztikonos szent. Ez a kifejezés azt 
takarja, hogy az alkonyati istentiszteletben, 
vagyis a vecsernyében az „Uram, tehozzád” 
utáni sztihirák végén „Dicsőség”-re való kü-
lön énekverset kap az aznap tisztelt személy. 
– Természetesen „fölfelé építkezés” van, tehát 
az előző kategóriából származó sajátosságok 
megmaradnak felsőbb szinten is.

A hat sztihirás szent esetében hétköznap az 
„Uram, tehozzád” utáni sztihirák mindegyike 
ugyancsak a szent tiszteletéről szól.

A doxológiás szent esetében szembetűnő kü-
lönbség – az előzőek megtartásával –, hogy a 
reggeli istentiszteletben a „nagy doxológia” 
van jelen az olvasott  helyett . Mivel általában 
hétköznapi esetekről van szó, a vasárnapi hívek 
ezzel ritkán találkoznak.

A sokirgalmús szent tisztelete azt jelenti, 
hogy ugyancsak a reggeli istentiszteletben a 
„sokirgalmú éneket” énekeljük, ami nem ál-
landó része a szertartásnak. Ez az ének a 136.
és 137. zsoltár verseiből lett  összeválogatva. Ve-
csernyében ilyenkor nagy és kis dogmatikont 
éneklünk, valamint a feltámadási elbocsátói 
istenszülői éneket vesszük. A Szent Liturgiá-
ban pedig saját szentírási olvasmányokat kap 
az ilyen szent.

A lítiás szent tisztelete jelenti a legmaga-
sabb fokot. Ilyenkor a szertartások összes vál-
tozó része az ő tiszteletének van szentelve. 
Az ünnep virrasztási szertartással kezdődik, 
amely a lítiát – a kenyér, búza, bor és olaj 
megáldását – is magában foglalja. Ilyenkor 
a Szent Liturgia végén olajkenet és kenyér-
osztás is van.

Ivancsó István

T
A BIBLIA ÜZENETE PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

Keleten a házasságkötés szertartása és az 
Eucharisztia kapcsolata némileg másképp ala-
kult, mint Nyugaton. Magát a házasságot a 
menyasszony ott honában tartott ák, és ez így 
volt Aranyszájú Szent János korában is. A 6. 
század végéről származik tanúság arról, hogy 
a „megkoronázást” – a házasság szentségének 
neve is innen ered a bizánci szertartásban: szte-
fanuma – a jegyesek ott honában tartott a az Egy-
ház képviselője, és áldást mondott  a házasokra 
(a Bizánci Egyház tanítása szerint a házasság 
szentségének kiszolgáltatója a pap).

A 10. században egyfajta „előszenteltek li-
turgiáját” ünnepeltek, amelynek során a házas-
felek két szín alatt  részesültek az eucharisztikus 
eledelben. Ilyen értelemben a házasságkötés 
szertartása valamiképpen összekapcsolódott  a 
szentmise ünneplésével. Megjegyezzük, hogy 
más szentségek tekintetében ez nem történt 
ilyen gyorsan. A legfontosabb tényező, amely 
elősegítette ezt a kapcsolatot, a házasság 
társadalmi jellege volt. A házasság ugyanis 
– ahogy már említett ük – nem pusztán két sze-
mély között i aktus, hanem magában foglalja 
az ifj ú párt ölelő teljes családi, közösségi és 
baráti „mikrokozmoszt”. Amikor a keresztény 
közösség egy jelentős eseményre összegyűlt, 
annak középpontja a templom oltára volt; 
a közösségi ünneplés elképzelhetetlen volt a 

keresztény közösség feje, az ő eucharisztikus 
lakomája nélkül. A közösség teljesen termé-
szetesnek találta, hogy így járjon el a házasság 
esetében is. Valójában azonban a házasság és 
az Eucharisztia között i kapcsolat ennél sokkal 
mélyebb: e két szentség szoros kapcsolatban 
áll azzal a szövetséggel, amelyet Isten kötött  
a népével. Ezért is kap nagyobb hangsúlyt. 
Külön örvendetes, hogy a keresztény család-
közösségek fi ataljai is úgy gondolják, a há-
zassági szövetség (matrimoniale fœdus) egy-
ben Krisztus és a népe között i szövetség jele, 
hiszen éppen az Eucharisztia ünneplésében 
válik nyilvánvalóvá Isten szövetségi elkötele-
ződése Krisztusban. Az Eucharisztia szentsége 
és a házasság így kölcsönösen testamentum et 
fœdus, de azt is mondhatjuk, hogy a szeretet 
szentsége táplálja és ad értelmet a házassági 
szeretet szentségének. Ilyen értelemben a két 
szentség szövetségi-rituális prototípusából, a 
Sínai-hegyi eseményekből meríti eredetét. A 
szövetség mint rítus magában foglalja az elkö-
teleződés szavait és ígéreteit, melyeket a két fél 
közöl és megoszt egymással, és ezt az áldozat 
bemutatásával, lakomával ünnepli, amely ál-
dozatbemutatás az önátadás és az immáron 
közös élet kifejezőjévé válik. 

Sztankó Att ila 

A másik bárka
Lk 5,1–11

Szent José Sánchez Del Rió
Február 10.

Az Eucharisztia ünneplése (170/8d)

Ünnepek és jeles napok (58.)

FEBRUÁR 9., ÉVKÖZI 5. VASÁRNAP
(Abigél, Apollónia, Alex) – Iz 6,1–2a 3–8 
(Izajás vállalja a prófétai küldetést.) – 1Kor 
15,1–11 vagy 1Kor 15,3–8.11 (Az apostolok 
mindnyájan ugyanazt az evangéliumot hir-
detik, hogy ugyanabban a Krisztusban higy-
gyünk.) – Lk 5,1–11 (A csodálatos halfogás 
látt án az apostolok mindenüket elhagyták, és 
követt ék Jézust.) – Zsolozsma: I. zsoltárhét 
– Énekrend: Ho 220 – ÉE 589, Ho 220 – ÉE 149, Ho 127 – ÉE 595, Ho 
152 – ÉE 189.

FEBRUÁR 10., HÉTFŐ – Szent Skolasztika szűz emléknapja (Elvira) 
– Ter 1,1–19 – Mk 6,53–56.

FEBRUÁR 11., KEDD – Lourdes-i Boldogságos Szűz Mária emléknapja
(Adolf, Mariett a) – Ter 1,20–2,4a – Mk 7,1–13.

FEBRUÁR 12., SZERDA (Lídia, Lívia) – Ter 2,4b–9.15–17 – Mk 7,14–23.

FEBRUÁR 13., CSÜTÖRTÖK (Ella, 
Linda, Katalin, Levente) – Ter 2,18–25 – Mk 
7,24–30.

FEBRUÁR 14., PÉNTEK – SZENT CIRILL 
SZERZETES ÉS SZENT METÓD PÜSPÖK, 
EURÓPA TÁRSVÉDŐSZENTJEINEK ÜN-
NEPE (Bálint, Valentin) – ApCsel 13,46–49 
– Lk 10,1–9.

FEBRUÁR 15., SZOMBAT (Kolos, 
Georgina, Szigfrid) – Ter 3,9–24 – Mk 8,1–10.

FEBRUÁR 16., ÉVKÖZI 6. VASÁRNAP (Julianna, Lilla, Daniló) – Jer 
17,5–8 (A próféta fi gyelmezteti Jojákim királyt, hogy ne az emberekbe, hanem az 
Istenbe vesse bizalmát.) – 1Kor 15,12.16–20 (Ha Krisztus nem támadt fel, semmit 
sem ér a hitünk.) – Lk 6,17.20–26 (Jézus boldognak hirdeti a lélekben szegényeket, 
de jajt kiált a szívtelen gazdagokra.) Zsolozsma: II. zsoltárhét – Énekrend: Ho 
227 – ÉE 591, Ho 227 – ÉE 143, Ho 144 – ÉE 596, Ho 196 – ÉE 238.

A hét liturgiája
C év
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Ünneplésük Budapesten, az 
Uránia Nemzeti Filmszínház-
ban kezdődött , ahol megnéz-
ték A remény zarándokai című
fi lmet. Az egyórás alkotás ab-
ból a harmincrészes sorozatból 
készült, amit a szerzetesközös-
ségek rendházaiban és intéz-
ményeiben több éven át for-
gatt ak, hogy megismertessék 
az érdeklődőkkel az Isten elhí-
vására válaszoló, megszentelt 
életet élő embert és szolgálatát.

*
A piarista kápolna megtelt 

az ünneplőkkel. A hálaadás a 

zsolozsma elimádkozásával 
kezdődött , majd szentmisével 
folytatódott , amelynek főceleb-
ránsa és szónoka Michael W. 
Banach érsek, apostoli nuncius 
volt. Ferenc pápa magyarorszá-
gi személyes képviselőjeként 
köszönetet mondott  a szerze-
teseknek tanúságtételükért és 

szolgálatukért. A megszentelt 
élet világnapja meg akarja 
erősíteni a szerzeteseket és a 
szerzetesnőket radikális tanít-
ványi hivatásukban, hogy mély 
alázatt al világosság legyenek a 
világ számára. Ez a nap a hű-
ség és a szolgálat ünneplése 
is – fogalmazott  Michael W. 
Banach érsek.

A szertartás ünnepélyes pil-
lanata volt, amikor a szerzete-
sek égő gyertyákkal az oltárhoz 
vonultak, kifejezve Krisztushoz 
tartozásukat, önátadásukat, 
azt, hogy ma is Krisztusból 
kiindulva élik az életüket és 
végzik szolgálatukat. 

Homíliájában Michael W. 
Banach érsek a különböző kul-
túrákban évszázadok óta sokfé-
le céllal használt gyertya jelen-
tését bontott a ki. A gyertyaláng 
halvány ragyogása megteremti 
a meghitt  vacsorák bensőséges 
légkörét, s ezzel segít megélni 
nekünk, embereknek az össze-

kapcsolódásunkat. A gyertya a 
szeretet lángjává vált számunk-
ra – hangsúlyozta a nuncius, és 
meghívásuk élményére emlé-
keztett e a megszentelt életet 
élőket: „Amikor az Úr meghí-
vott  téged, azt mondta: Fontos 
vagy számomra, szeretlek, 
számítok rád!” A szerzetese-
ket hivatásuk arra szólítja, hogy 
Krisztus életmódját vegyék 
magukra, az ő Lelke irányítsa 
őket, s „magukba szívják meg-
lepő logikáját, értékítéletét, és 
osztozzanak kockázataiban, re-
ményeiben” – mondta Michael 
W. Banach érsek. Arra biztatt a 
az ünneplőket, hogy ma is első
legyen számukra a lelkiélet, a 
személyes szeretetkapcsolat, 
mert „ha ez nincs, véged van, 
nincs kiút”.

A nuncius kreativitásra buz-
dí totta a szerzeteseket, ami 
elengedhetetlen ahhoz, hogy 
örömmel hirdessék Jézust 
mindenkinek, akkor is, ami-

kor az evangélium tanítása 
nehezebbé, fáradságosabbá, 
látszólag terméketlenné válik, 
és feltámadhat a pasztorális 
munkától való elállás kísértése. 
El kell hagyni a „meddő retori-
kát”, a „mindig így csináltuk” 

gyakorlatát. Az Egyháznak és 
a világnak „merész jövőképre”, 
„bátor kezdeményezésekre” 
van szüksége a kommuniká-
ció terén. „Új tömlőkre”: az 

evangelizáció módszerének 
újragondolására. Hozzáértés, 
hitelesség, elmélkedés, kreati-
vitás, merészség, egyszerűség 
és alázat szükséges ahhoz, 
hogy a megszentelt életet élők 
„mélyre evezzenek”, s új, elő-
revivő utakat találjanak.

„Jézus Krisztus képes át-
törni unalmas sémáinkon, és 
meglep bennünket folytonos 
isteni kreativitásával” – idézte 
a nuncius Ferenc pápát, majd 
arra buzdított a a jelenlévőket, 
hogy minden alkalommal tér-
jenek vissza a forráshoz, és 
igyekezzenek visszanyerni 
az evangélium eredeti frisses-
ségét. Így új módszerek, más 
kifejezési formák, beszédesebb 
jelek, a mai világ számára alkal-
mas, megújult jelentésű szavak 
tárulnak fel előtt ük.

Te miként vagy merész és 
kreatív? – tette fel a kérdést 
a szerzeteseknek Michael W. 
Banach érsek, hangsúlyozva, 
milyen nagy szükség van a me-

részségükre, találékonyságukra, 
intuícióikra és ösztönzésükre.

A gyertya a remény lángját 
is jelenti. „Reményteli vagy? – 
kérdezte a megszentelt életet 
élőket a nuncius, emlékeztetve 
őket arra, hogy individualiz-
musba és önzésbe merülő ko-
runkban, amikor az emberek 
félnek a jövőtől, nagyon fontos 
számukra a remény. A szerze-
teseket hivatásuk arra szólítja, 
hogy örök és hűséges szeretet-
tel szeressenek, az evangélium 
világosságát magasra tartsák, 
és mindenkihez elvigyék annak 
tüzét. Mindenkinek szüksége 
van a reményre. Sötétség idején 
ne feledjük: „Jobb meggyújtani 
egy gyertyát, mint átkozni a sö-
tétséget” – mondta a nuncius, 
és hozzátett e: tartsuk ébren a 
szívükben a remény lángját, 
legyünk Isten szeretetének, a 
kreativitásnak és a reménynek 
a követei.

*
A hálaadás a Sapientia Szer-

zetesi Hitt udományi Főiskola 
aulájában házszenteléssel foly-
tatódott . Michael W. Banach ér-
sek megáldott a az épületet és 
a benne élőket. Fehérváry Jákó 
OSB, a Sapientia Szerzetesi Hit-
tudományi Főiskola rektora, 
majd Zsódi Viktor SchP, a Férfi  
Szerzeteselöljárók Konferenciá-
jának (FSZK) elnöke köszöntöt-
te a jelenlévőket. Az ezt követő
agapé örömteli találkozásokra 
adott  alkalmat az ünnepen.  

Trautt wein Éva
Fotó: Merényi Zita
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(Folytatás az 1. oldalról)

A megszentelt élet nap-
ja ünnepének vigíliáján, 
február 1-jén az Uránia 
Nemzeti Filmszínház-
ban szerzetestestvérek 
és szerzetesnővérek töl-
tött ék meg a mozitermet, 
hogy megnézzék a róluk 
szóló A remény zarán-
dokai című filmet. Az 
alkotás megtekintését 
kerekasztal-beszélgetés 
követt e.

A Magyarországi Rendfő-
nöknők Konferenciája (MRK) 
és a Férfi Szerzeteselöljárók 
Konferenciája (FSZK) nevé-
ben Németh Emma szociális 
testvér, az MRK elnöke kö-
szöntött e a jelenlévőket. Zsódi 
Viktor SchP, az FSZK elnöke 
Gyertya szentelő Boldogasszony 
ünnepéről beszélt, s az evangé-
liumhoz kapcsolódva úgy fo-
galmazott : Krisztus ajándék a 
világnak, és a krisztusi életfor-
ma, „az evangéiumi tanácsok 
megélése is ajándék nekünk, 
szerzeteseknek, s ha jól éljük, 
a ránk bízott aknak is az”.

Zsódi Viktor a bemutatott  
fi lm létrejött ének előzménye-
iről beszélt: először könyv, 
majd Szerzetesélet Magyaror-
szágon címmel harmincrészes 
dokumentumfilm-sorozat 
készült hetven, hazánkban 
élő rendi közösségről. A kez-
deményezés ötletgazdája 
Mészáros Anett , a Magyaror-
szági Szerzeteselöljárók Kon-
ferenciái Irodájának (MSZKI) 
kommunikációs munkatársa 
volt. Szerkesztőként – Radnai 
Kingával közösen – ő jegyzi 
a Szent István Társulat kiadá-
sában megjelent, A remény 
emberei című kötetet is, amely 
nyolcvan magyarországi szer-
zetesközösséget ismertet meg 
az olvasóval. Ennek nyomán 

indult el a sok év alatt  felvett  
fi lmsorozat.

Mészáros Anett  volt a forga-
tókönyvíró és a szerkesztő-ri-
porter, és Hollós László Balázs 
Béla-díjas producer, rendező, 
szerkesztő, a Szerelmes földrajz
című portréfi lm-sorozat alko-
tója hozta a stábot. Így készült 
el a hazai szerzetesközössége-
ket bemutató harminc részből 
álló dokumentumfi lm-sorozat. 
Ennek esszenciáját foglalja 
magában A remény zarándo-
kai című egyórás dokumen-
tumfilm, amelynek minden 
pillanata az Istennek szentelt 
életet és az abból fakadó szol-
gálatot hozza közel a nézőhöz.

A fi lmhez kapcsolódó kere-
kasztal-beszélgetés résztvevői 
Deák Hedvig OP, Jeges Mirjam 
OCD és Nagy Bálint SJ voltak. 
A szerzetesség lényegéről szól-
va Deák Hedvig az imádság és 
a közösség kettősét emelte ki. 
„Olyan élet ez, amely a legjobb 
lehetőséget biztosítja ahhoz, 

hogy folyamatosan Isten felé 
forduljunk, s mindenben ott  
van a közösségi élet, hegyei-
vel-völgyeivel együtt ” – fogal-
mazott  a domonkos nővér.

Jeges Mirjam karmelita 
szerzetesnővér a hivatásával 
kapcsolatban úgy fogalma-
zott : „egy misztérium tanúi 
vagyunk. Isten meghívja az 
embert egy sajátos életformára 
– s ez a hívás az üdvösség útját 
jelenti számunkra”. Akad ezen 
az úton hegy és völgy; van, 
amikor az ember kapaszko-
dik, s nem tudja, hogy a csúcs 
a Tábor-hegy-e vagy a Golgo-
ta. A hegymászás att ól is szép, 
hogy Isten jóváhagyja ezt a 
törekvést. Ő ad lendületet, ő
vonz maga felé, és mi együtt  
élünk ebben a vonzásban. 
A krízisekről a szerzetesnővér 
a következőket mondta: ezek-
ben találkozhatok Krisztussal, 
aki feltámadt és aki feltámaszt. 
A krízis a kínai nyelvben fel-
táruló lehetőséget jelent: általa 

meg érezhetem, hogy 
a hűségem erős és 
strapabíró – fogal-
mazott  Jeges Mirjam.

Deák Hedvig OP 
kiemelte: „Óriási el-
várás velünk szem-
ben, hogy oldjuk meg 
a problémákat. Szá-
munkra az a kihívás, 
hogy vissza tudunk-e 
térni ahhoz, ami az 
életünk lényege.”

Nagy Bálint SJ meg -
erősített e ezt: „Alap-
érzésünk, hogy túl 
sokat várnak tőlünk, 
és túl gyors minden, 
azt akarják, hogy 

azonnal reagáljunk. Ám ke-
vesen vagyunk, és egyedül ez 
nem megy. A vigaszt az jelen-
ti, hogy Isten azt mondja: ott  
vagyok veled. Ő nem kerülhet 
ki a képből, együtt  kell halad-
nunk vele. Ott  kell maradnunk 

mellett e a kereszt alatt  abban 
a helyzetben, amikor nincs 
gyors megoldás.”

Jeges Mirjam elmondta: so-
kan fordulnak imakéréssel a 
karmelitákhoz. Közösségük hi-
vatása, hogy „az élet transzcen-
dens dimenzióját” szolgálják, ne 
csak a közvetlen szükségleteket. 
Az ima olyan, mint az ikonok 
aranyhátt ere: megtartja az ábrá-
zolást. Isten szent és biztos jelen-
létével átkeretezi a dolgokat. Az 
ima olyan, mint egy inkubátor, 
melynek révén „élet- és öröké-
letképessé” válunk.

Deák Hedvig úgy fogalma-
zott : a remény zarándokainak 
„logója” az a fi lmbeli, nagyon 
evangéliumi jelenet lehetne, 
amikor a kamilliánus szerzete-
sek együtt  táncoltak a sérültek-
kel. A domonkos nővér min-
denkinek azt ajánlott a, hogy 
induljon el zarándoklatra, egy 
igazán embert próbáló útra.

Jeges Mirjam arról beszélt, 
hogy gyakorolnunk kell az 
elengedést. Avilai Szent Teréz 
példájával erősített e meg ezt a 
gondolatot, aki az élett örténe-
tét megírva Az isteni irgalmasság 
története címet akarta adni mun-
kájának, kiemelve benne azokat 
a helyzeteket, amikor Isten gyó-
gyított , örömet adott , növelte 
benne a szeretetet. Ennek kell 
emlékezetünk tartóoszlopának 
lennie, akkor nem törik meg a 
lendületünk – hangsúlyozta 
a szerzetesnővér.

Nagy Bálint hozzátette: 
kel lenek az erőfeszítések, de 
igazából Isten viszi végbe a 
gyógyulást. Az indulataink 
egész életünkön át elkísérnek 
bennünket, együtt  kell élnünk 
velük, ám Isten irgalmára rá-
hagyatkozva dolgozhatunk 
rajtuk. A jezsuita szerzetes 
ugyanakkor leszögezte: van-
nak jó feszültségek is, hiszen a 
gitár húrjának is feszesnek kell 
lennie ahhoz, hogy megszólal-
jon a zene.

Trautt wein É.
Fotó: Merényi Zita

A remény emberei

Jobb meggyújtani a gyertyát, mint átkozni a sötétséget
Michael W. Banach apostoli nuncius gondolatai a megszentelt élet napjára

A kerekasztal-beszélgetés résztvevői: Nagy Bálint SJ, Deák Hedvig OP, 
Jeges Mirjam OCD és Vágvölgyi Gergely
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A vértanúság hírében meghalt Isten szol-
gája Wohlmuth Ferenc atya boldoggá-
avatási eljárása 2021 januárjában kezdő-
dött . A záróülést 2024. szeptember 25-én 
tartott ák. A közel kilencszáz oldalas 
peranyagot lefordított ák olasz nyelvre, 
s az aktákat viaszpecsétt el lezárva eljut-
tatt ák Rómába, a Szentt éavatási Ügyek 
Dikasztériumába. Imádkozzunk, hogy 
Wohlmuth Ferencet mielőbb a boldogok 
sorában tisztelhessük!

A Tanácsköztársaság százharminchárom 
napja alatt  a Győri Egyházmegyében két ár-
tatlan papot végeztek ki hite, hivatása miatt : 
az 1919. április 10-én meggyilkolt Szemelliker 
Antal fülesi plébános után a vörösterror második 

áldozata Wohlmuth Ferenc, Császár község 
plébánosa volt.

Wohlmuth Ferenc Sopronnyéken született , 
1855. július 27-én. Gimnáziumi tanulmányait 
Sopronban és Győrben végezte. 1881-ben szen-
telték pappá Ruszton, ezt követően Nezsideren, 
Sopronkeresztúron, Harkán, Győrben és Bánfal-
ván végzett  lelkipásztori szolgálatot. 1889–1892 
között  a győri szeminárium spirituálisaként 
dolgozott , és mint hitt anár a leányiskolában is 
tanított .

1892. július 30-ai határozatt al püspöke, Zalka 
János (1820–1901) kinevezte az első magyar 
karmelita nővérek spirituálisának Sopron-
bánfalvára. Több mint két éven át látt a el ezt a 
feladatot, jó kapcsolata a szerzetesnővérekkel 
és az általuk alapított  szombathelyi Kármellel 

is élete végéig megmaradt. Erről a két kolostor-
ról végrendeletében is megemlékezett , jelentős 
anyagi javakat hagyva rájuk.

1894-ben a Komárom vármegyei Császárra 
került, ahol huszonöt éven keresztül, kivégzésé-
ig szolgált plébánosként. Nagy megbecsülésnek 
örvendett  még a protestáns hívők körében is.

1919. június 5-én koholt vádak alapján elí-
télték és felakasztott ák. Utolsó szavai a követ-
kezők voltak: „Hatvannégy esztendőt éltem, és 
ebből huszonöt évet szenteltem plébánosként 
a császáriaknak. Életem utolsó pillanataiban 
állok előtt etek. Elmegyek, mert elveimért pusz-
tulnom kell. Sokat dolgoztam értetek, hogy bol-
dogok legyetek. Ezért csak imáitokat kérem. 
Isten veletek.”

Teste a császári temetőben nyugszik, bitófá-
ját a helyi templomban ma is őrzik. 
Urunk, Istenünk! Te azt mondtad, 
senkinek nincs nagyobb szeretete 
annál, mint aki életét adja feleba-
rátiért. Szavadban bízva szolgád, 
Ferenc, mint hűséges lelkipásztor, 
a hitetlen és reményvesztett  idők-
ben életét adta érted és barátaidért. 
Élete és áldozata minket is egyszü-
lött  Fiad követésére és embertár-
saink szerető szolgálatára buzdít. 
Tekints érdemeire, életszentségére, 
hallgasd meg kérésünket, és add, 
hogy mielőbb a boldogok között  
tisztelhessük őt! Ámen.

*
2021. január 5-én Veres András 

győri megyéspüspök kinevezte 
Balog Márta CB nővért, a Nyolc 
Boldogság Közösség tagját a vérta-

núság hírében álló Wohlmuth Ferenc boldoggá-
avatási ügyének posztulátorává.

2022. január 11-én a boldoggáavatási ügy meg-
kapta a Szentt éavatási Kongregáció engedélyét.

2022. január 18-án Veres András püspök hiva-
talosan elindított a Wohlmuth Ferenc boldoggá-
avatási ügyének egyházmegyei szakaszát.

2022. április 21-én Császáron megtartott a 
alakuló ülését a Wohlmuth Ferenc boldoggá-
avatási eljárására létrehozott  egyházi bíróság. 
Tagjai a plébániatemplomban bemutatott  püs-
pöki szentmisét követően tett ék le esküjüket 
a plébánosról elnevezett  látogatóközpontban, 
majd megkezdték munkájukat.

Forrás és fotó: Győri Egyházmegye; 
wohlmuthferenc.hu

Most kell igazán a pap! Korunk számára 
a legfontosabb küldetés Krisztus szemé-
lyes képviselete az Ige, a szentségek és a 
közösség szolgálatában. Nagy örömmel 
és szeretett el várják azon férfi ak jelentke-
zését, akik hivatást éreznek a papi szolgá-
latra az Esztergom-Budapesti Főegyház-
megyében.

A konkurzusra (felvételi) június utolsó he-
tében kerül sor Esztergomban. A jelentkezők 
az Érseki Papnevelő Intézet-
ben háromnapos együttlét 
keretében ismerkednek meg 
a szemináriummal. Ennek 
végeztével kerül sor a szemé-
lyes találkozásra és a felvételi 
beszélgetésre Erdő Péter bí-
borossal június 27-én, pénte-
ken 13 órakor az esztergomi 
prímási palotában. A jelentke-
zések megküldésének tartal-
maznia kell az írásbeli felvéte-
li kérelmet, melyet legkésőbb 
2025. május 31-éig a főegyház-
megyei hivatalba (1014 Bu-
dapest, Úri u. 62.) szükséges 
megküldeni postai úton.

A kérelemhez mellékelni kell: az  érett ségi 
bizonyítvány másolatát (aki idén érett ségizik, 
elég, ha a beiratkozáskor bemutatja); az esetle-
ges korábban végzett  felsőfokú tanulmányokat 
igazoló okmányok másolatát; a nyelvi végzett -
séget igazoló dokumentumok másolatát; három 

hónapnál nem régebbi, „nagy alakú” (tehát a 
bérmálást, elsőáldozást és esetleg egyéb anya-
könyvi információkat is tartalmazó) kereszt-
levelet; részletes, saját kézzel írt önéletrajzot; 
plébánosi vagy lelkivezetői ajánlást; friss er-
kölcsi bizonyítványt.

Fontos, hogy a levélben az állandó lakcím 
vagy tartózkodási hely megjelölése mellett  le-
gyen feltüntetve olyan elérhetőség (telefonszám 
és/vagy e-mail-cím), melyen keresztül a jelent-
kezővel kapcsolatba lehet lépni. A konkurzus 

menetéről az Érseki Papnevelő Intézet küld 
tájékoztatást a jelentkezőknek.

Forrás: Esztergom-Budapesti 
Főegyházmegye

Fotó: Merényi Zita (archív)

Az intézmény mindhárom részébe – pap-
nevelő intézet, főiskolai szakok és kollé-
giumok – várják a felvételizőket. A pap-
nevelő intézetbe és a főiskola képzéseire 
május 31-éig lehet jelentkezni. Április 
12-én nyílt napot tart a hitt udományi 
főiskola Győrben.

Brenner János
Papnevelő Intézet

Azok az érett ségizett  vagy idén érett ségiző
fi úk, akik papi hivatást éreznek magukban, és 
a Győri Egyházmegye szolgálatára kívánnak 
elköteleződni, felvételi kérelmüket május 31-éig 
nyújthatják be a Győri Egyházmegye címére 
(9021 Győr, Káptalandomb 5/b). A kérvényben 
a kérelmező saját kezűleg írja le, hogy miért 
szeretné a papi hivatást választani. Tüntesse 
fel lakcímét és elérhetőségét (telefonszám és 
e-mail-cím).

A kérelemhez csatolják a következőket: kéz-
zel írott  rövid életrajz, keresztlevél a bérmálás 
igazolásával, a szülők egyházi házasságlevele, 
érett ségi bizonyítvány vagy az utolsó iskolai 
bizonyítvány másolata, plébános vagy lelki-
vezető ajánló sorai zárt borítékban. Érett ségi 
bizonyítványukat, személyi igazolványukat és 
korábbi végzett ségeiket igazoló okmányaikat a 
felvételire hozzák magukkal!

A kétnapos felvételi vizsgát június 16–17-
én tartják bentlakással a Brenner János Pap-
nevelő Intézetben (9021 Győr, Káptalandomb 
7.). A jelentkezőknek a szemináriumi elöljárók 
külön értesítést küldenek a felvételivel kap-
csolatban.

Brenner János
Hitt udományi Főiskola

A Brenner János Hitt udományi Főiskola áp-
rilis 12-én, szombaton 9 órától tartja nyílt napját 
Győrben. Szeretett el várják mindazokat, akik 
világi hívőként érdeklődnek a hitt anár–nevelő-
tanár, a kántor, valamint a katekéta–lelkipász-
tori munkatárs szak iránt.

A főiskolán szerezhető képzett ségek világi 
hívek számára jelenleg a következők: hitt anár–
nevelőtanár 10 féléves osztatlan képzés, amely 
a teológus- és a 8 féléves hitt anár végzett ség-
gel rendelkezőknek 2 félévre, a tanároknak, 
gyógypedagógusoknak, tanítóknak, óvoda-
pedagógusoknak és szakoktatóknak 4 félévre 
rövidül; a katekéta–lelkipásztori munkatárs 
6 féléves alapszakot azoknak ajánlják, akik a 
Katolikus Egyház teológiai tanítását és lelki-
pásztori gyakorlatát szeretnék megismerni; a 
római katolikus kántor 6 féléves alapszakon 
szerzett  ismeretek birtokában a hallgatók szé-
lesebb látókörrel rendelkező zenei szakembe-
rek és hitükben, liturgikus szemléletükben, 
egyházzenei repertoárjukban megerősödött  
kántorok lesznek.

A szakokra a jelentkezési határidő: május 
31. A saját felvételi eljárás keretében írásbeli 
és szóbeli, kántor szakhoz gyakorlati vizsgát is 
tenni kell.  Hitt anár–nevelőtanár–közismereti 
tanár 12 féléves osztatlan képzés: a szakpá-
ros képzésre Szombathelyen van lehetőség, 

a www.felvi.hu oldalon közzétett  informáci-
ók alapján. Szakpáros képzésre a központi 
felvételi eljárás keretében február 15-éig kell 
jelentkezni.

Szakirányú továbbképzések: a szombathe-
lyi hitoktató mentor szakirányú továbbképzést 
azoknak a hitt anár végzett séggel rendelkezők-
nek ajánlják, akik készek arra, hogy ismeretei-
ket és a hitoktatásban szerzett  tapasztalataikat 
kamatoztatva mentorként segítsék a kezdő
vagy már gyakorló hitt anárokat. A felvétel a 
területileg illetékes ordinárius, azaz a mun-
káltató ajánlásához kötött . A Soproni Egyetem 
Benedek Elek Pedagógiai Karán hitéletre ne-
velés az óvodában szakterületen pedagógus 
szakvizsgára felkészítő szakirányú továbbkép-
zési szak indul. A katolikus oktatás és nevelés 
területen pedagógus szakvizsgára felkészítő
szakirányú továbbképzési szak a győri Szé-
chenyi István Egyetem Apáczai Csere János 
Karával együtt működésben indul tanítók és 
tanárok számára. A vallásturisztikai szakem-
ber szakirányú továbbképzési szakra olyan 
jelentkezőket várnak, akik elkötelezett séget 
éreznek a hazai szakrális helyek és Magyaror-
szág vallási értékkincseinek megőrzése iránt, 
és érdekli őket a vallásturisztikai vállalkozá-
sok menedzsmentje.

A keresztény nevelés értékei szakirányú 
továbbképzési szak célja, hogy a Katolikus 
Egyház által fenntartott  iskolákban, oktatási 
intézményekben a nevelési-oktatási folyamat-
ban a társadalmi, közoktatási, egyházi nevelési 
szükségleteket, célokat, elvárásokat fi gyelembe 
vevő nevelési cél- és eszközrendszert egysége-
sen alkalmazzák az intézményekben a peda-
gógusok világnézeti-spirituális képzése által. 
A szakirányú továbbképzésekre a jelentkezési 
határidő: augusztus 21.

A jelentkezési lap letölthető a főiskola hon-
lapjáról, ahol bővebb tájékoztatás található a 
képzésekről, a felvételi rendszerről, a mentes-
ségről és más részletekről. Érdeklődni a +36-
96/313-055-ös telefonszámon hétköznap 8–16 
óra között ; e-mailben a tanulmanyiosztaly@bjhf.
hu címen lehet.

Brenner János 
Hitt udományi Főiskola 

Kollégiumai
A Szent László Kollégium Győrben, a Széche-

nyi István Egyetem Hegedűs Gyula Kollégiumá-
ban 50 fő számára, kétágyas szobákban biztosít 
szállást az egyetem hallgatóinak. A szobákhoz 
vizesblokk tartozik. Szintén Győrben a Bren-
ner János Hitt udományi Főiskola és Papnevelő
Intézet kollégiumában, a történelmi belváros 
szívében egyágyas szobák állnak rendelkezés-
re, szobánként külön vizesblokkal, igény esetén 
teljes ellátással. A kollégiumba hívő, nappali 
tagozatos fi úkat várnak, akik szívesen lennének 
az egyetemi élet mellett  a ház lakói és a közösség 
tagjai.

Budapesten a kizárólag lányok számára fenn-
tartott  Boldog Apor Vilmos Kollégium (Buda-
pest IX., Viola utca 32.) fogadja a hallgatókat. 

Forrás és fotó: Brenner János 
Hitt udományi Főiskola
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Újabb szakaszához érkezett  
Wohlmuth Ferenc 

boldoggáavatási eljárása

Esztergom-Budapesti Főegyházmegye

Várják a papságra jelentkezőket
Felvételt hirdet a Brenner János 

Hitt udományi Főiskola
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A harcok már napok óta tar-
tottak, amikor január 27-én 
érkezett  a bejelentés: a Ruanda 
által támogatott M23 moz-
galom lázadói elfoglalták és 
felgyújtott ák Goma városát a 
Kongói Demokratikus Köztár-
saság keleti részén, Észak-Kivu 
tartományban.

Edouard Makimba Milambo, a 
Caritas Congo ügyvezető titkára 
az AgenSIR olasz katolikus hírügy-
nökségnek számolt be január 28-án 
a helyzetről. Gomában a lakosság 
leírhatatlan félelemben él: négy nap-
ja nincs víz és áram, a piacok zárva 
vannak. Egész családok menekülnek 
templomokba, házakba és más ideig-
lenes szálláshelyekre. A Ruanda által 
támogatott  M23 mozgalom tuszi láza-

dói már több napja elfoglalták és fel-
gyújtott ák a várost, és az összecsapá-
sok folytatódnak a kongói fegyveres 
erőkkel (FARDC) és szövetségeseivel 
(Wazalendo).

Ez a konfl iktus mintegy 30 éve 
tart, több mint 10 millió áldozatot 
követelt, és többé-kevésbé egyértel-
mű motivációja a régió ritkaföldfém- 
és  egyéb ásványkincs-lelőhelyeinek 
ellenőrzése. A világ koltántermelé-
sének nyolcvan százaléka ugyanis 
Észak-Kivuból származik.

„Az aggodalom egyre növekszik 
az egész városban – mondta Willy 
Ngumbi, a gomai egyházmegye püs-
pöke a vatikáni médiának. – Ismét 
menekülni kell, de hová?” Emlékez-
tetett  arra, hogy a fennálló helyzet 
már eddig is hatalmas szenvedést 
okozott  a lakosságnak.

Gazdasági érdekek táplálják egy 
regionális háború veszélyét, amely a 
több évtizedes erőszak által már így 
is meggyötört civil lakosságot sújtaná. 
Aki Kivut ellenőrzés alatt  tartja, az a 
réz, a koltán és a kobalt, vagyis az egy-
re inkább stratégiai fontosságú anya-
gok ellenőrzése felett  rendelkezik. Eze-
ket el lehet adni a nagyhatalmaknak, 
mivel szükség van rájuk elektromos 
akkumulátorok, szélturbinák vagy 
napelemek gyártásához, valamint az 
okostelefonok kijelzőinek és a számító-
gépek képernyőinek működtetéséhez.

A Világbank jelentése szerint a 
Kongói Demokratikus Köztársaság 
a világ öt legszegényebb országa közé 
tartozik. A lakosság 73 százaléka 2024-
ben napi 2 dollárnál kevesebből élt.

További próbatételt jelentenek 
a szélsőséges időjárási viszonyok, 

például a földcsuszamlások és az 
áradások, amelyek abból fakadnak, 
hogy a népesség a nagyvárosokban 
(a fővárosban, Kinshasában 17 mil-
lióan laknak) koncentrálódik, és a 
népességnövekedés több mint 3 szá-
zalékos. Gomában a közel egymillió 
lakos mellett  legalább 700 ezer belső
menekült él a külvárosokban, ször-
nyű körülmények között .

Ngumbi püspök január 28-án hírt 
adott  arról is, hogy lebombázták a 
Charité Maternelle kórház neonatoló-
giai osztályát, újszülött ek haltak meg. 
A lakosság leírhatatlan félelmet él át. 
A katonák és lakosság fosztogatja az 
üzleteket, a raktárakat, mindez sú-
lyosbítja az amúgy is siralmas huma-
nitárius helyzetet.

A gomai püspök felhívást intézett  
a fegyveres konfl iktusban érintett  
valamennyi félhez és a lakossághoz, 
hogy „az emberi méltóság és a nem-
zetközi jog” alapján „feltétlenül tart-
sák tiszteletben az emberi életet, vala-
mint a magán- és közintézményeket”. 
Különösen hív az élet védelmére és a 
szexuális erőszak elkerülésére szólít 
fel. Arra kéri „a híveket és minden 
jóakaratú embert, hogy nyújtsanak 
segítséget minden rászorulónak”.

Eközben Olaszországban az Együtt  
a Kongói Békéért hálózat szóvivője, 
John Mpaliza elítélte Goma megszál-
lását, és azonnali tűzszünetre szólí-
tott  fel. A hálózat elítéli a nemzetkö-
zi közösség és különösen az Európai 
Unió kettős mércét mutató politiká-
ját, amely soha nem rejtett e véka alá, 
hogy támogatja a ruandai rezsimet, és 
2024. február 19-én enyhén szólva is 
elítélendő gazdasági megállapodást 
írt alá olyan ásványi anyagok szál-
lításáról, mint a koltán, az arany és 
a volfrám, amelyekkel Ruanda nem 
rendelkezik, és amelyek az ENSZ 
szakértői csoportjának egyes jelenté-
sei szerint éppen a Kongói Demokra-
tikus Köztársaság keleti részén zajló 
fosztogatásból származnak. Elítélik 
azt is, hogy az Európai Unió az el-
múlt években több tízmillió euróval 
többször is támogatt a a ruandai had-
sereget. Olyan háborút támogatnak, 

amelyet „nagyon álszent módon és 
nyilvánvaló gazdasági érdekek mi-
att  törzsi csatározásoknak neveznek, 
hogy folytathassák a kétes kereske-
delmet és kifosztását az olyan erőfor-
rásoknak, amelyben az egész Kongói 
Demokratikus Köztársaság gazdag”.

Maradjunk egységben, maradjunk 
testvérek” – szólított a fel Ngumbi 
püspök a kongóiakat, hangsúlyozva 
a püspökség küldetését, ami a térség 
békéje és a testvériség.

Az Egyesült Államok és az Európai 
Unió elítélte a támadásokat. Az Afri-
kai Unió január 29-re rendkívüli ülést 
hívott  össze. Közben a Világélelmezési 
Program felfüggesztett e a segélyezést 
az ország keleti részén. A romló hu-
manitárius helyzet pedig már nem 
kockázat, hanem keserű valóság.

Thullner Zsuzsanna
Forrás és fotó: AgenSIR; Vatican 

News olasz nyelvű szerkesztősége
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Ebben a világban, amely mindenütt  
darabjaira hullik, ahol sokan végül 
megadják magukat a gonosznak, mert 
az tűnik egyszerűbbnek, vannak olyan 
hívő és jóakaratú emberek is, akik 
megélik és tanúsítják, hogy „a jóság és 
a szeretet mindenek felett  áll”. Ámulat-
tal töltenek el a történeteik, amelyeket 
érdemes elmesélni, továbbadni. 

Roseline Hamel – annak a Jacques 
Hamel atyának a nővére, akinek 2016. 
július 26-án Normandiában elvágta a 
torkát két, a dzsihadista propaganda 
által fanatizált fi atalember – szerett e 
volna eljutt atni emberséggel és re-
ménnyel teli szavait azokhoz, akik 
részt vett ek a január 25-én délután a 
San Luigi dei Francesi-templomban 
(a franciák nemzeti templomában) 
tartott  találkozón, amelyet a Francia 
Katolikus Médiaszövetség (Fédéra-
tion des Médias Catholiques) kezde-
ményezésére rendeztek meg Rómá-
ban a kommunikáció jubileumán.

A nyolcvannégy éves Roseline Ha-
mel, aki kerekesszékben érkezett  a ta-
lálkozóra, fáradhatatlan tanúság tevője 
lett  annak, amit átélt, mióta a Rouen-
tól nem messze fekvő Saint- Étienne-
du-Rouvray település templomának 
oltáránál meggyilkolták a testvérét. 
Roseline idén januárban harmadszor 

hagyta el armentières-i otthonát, 
hogy részt vegyen a testvérének 
szentelt megemlékezéseken, akit 
olyan emberek öltek meg, akik gyű-
löletet keltve megcsúfolják Isten ne-
vét.  Néhány hétt el bátyja halála után 
Roseline sürgősségi műtéten esett  át, 
belebetegedett  a szörnyű fájdalomba. 
Azután úgy döntött , elmegy megke-
resni azt, aki szerinte talán hasonló 
fájdalmat érezhet a szívében, mint 
ő: Adel Kermiche-t, az egyik gyilkos 
édesanyját. És akkor a két nő között  
a gyógyulás és a barátság olyan tör-
ténete kezdődött  el, amely minden 
távolságot és különbséget áthidalt. 
Ezt a történetet Roseline mindig el-
meséli, amikor csak lehet.

„Jacques atya hat évvel a meg-
gyilkolása előtt  kezdett  vallásközi 
párbeszédet folytatni a muszlim 
közösséggel. Ahhoz, hogy megért-
sük, meg kell ismernünk egymást, és 
ahhoz, hogy megismerjük egymást, 
beszélnünk kell egymással, annak 
ellenére, hogy a különbözőségeink 
félelemmel tölthetnek el bennünket. 
Csak akkor nem fogunk félni mások-
tól, ha találkozunk velük és a külön-
bözőségeikkel, s ha megosztjuk egy-
mással örömeinket és bánatainkat, 
nem azért, hogy egyesüljünk, hanem 
mindenekelőtt  azért, hogy megért-
sük egymást. Mindannyian emberi 

lények vagyunk” – mondta tanúság-
tételében a római templomban.

„Így volt képes Roseline Hamel 
újra rátalálni az emberségre azután 
a rett enetes esemény után, hogy test-
vérét egy szentmise bemutatása köz-
ben meggyilkolták” – hangsúlyozta 
Samuel Lieven, a Le Pèlerin című heti-
lap szerkesztője, aki szintén jelen volt 
a találkozón. Roseline tavaly is járt 
Rómában, akkor immár harmadszor 
találkozott  Ferenc pápával. Testvére 
egyik homíliáját ajándékozta neki a 
2017-ben alapított , a vallásközi párbe-
szédnek szentelt Jacques Hamel atya 

díj átadása alkalmával. Az elismerést 
„olyan építő jellegű tanúságtételekért 
ítélik oda, amelyek soha nem hagyják 
fi gyelmen kívül a hihetetlen szenve-
dést, fájdalmat, és kegyelmet kérnek 
a leküzdésükhöz” – magyarázta Phi-
lippine de Saint-Pierre, a KTO kato-
likus televízió főigazgatója a Hogyan 
lehet a katolikus média a béke ügynöke? 
címmel megrendezett  találkozón.

Roseline Hamel derűs, nyugodt 
hangon, sugárzó arccal beszélt, s em-
lékeztetett  arra, mennyire fontos és 
sürgető feladat „kiprovokálni” a pár-
beszédet, elindulva „az ismeretlen, 

a másság felé”, elismerve azt, hogy 
„mindannyian Isten gyermekei, és 
így mindannyian testvérek vagyunk, 
ugyanannak az Atyának a gyermekei”.

„Jacques Hamel atya története – 
zárta beszédét Roseline – arra emlé-
keztet, hogy ő Krisztusba vetett  hitt el 
egészen a végsőkig odaajándékozta 
az életét, és hogy a megbocsátás 
Francia országban és az egész világon 
erőt jelent, a béke és a remény erejét.” 

Jacques Hamel atya boldoggá ava-
tásának ügye, amelyet 2017. április 
13-án, nagycsütörtökön jelentett ek 
be, hivatalosan 2017. május 20-án kez-
dődött . Az egyházmegyei szakaszt 
2024. március 9-én zárták le a roueni 
érsekség Notre Dame de l’Annoncia-
tion-kápolnájában. Ebben a szakasz-
ban meghallgatt ák a gyilkosság öt 
szemtanúját, ötvenegy tanút idéztek 
be (testvéreket, barátokat, plébániai 
híveket, Hamel atya paptársait), és 
öt, hivatalból megidézett tanút is 
meghallgatt ak. A fő kérdések a gyil-
kosságra, a feltételezett  vértanúság 
körülményeire, Hamel atya életére és 
a keresztény erények gyakorlásának 
módjára, valamint életszentségének 
hírére és a közbenjárására kapott  ke-
gyelmekre vonatkoztak.

Thullner Zsuzsanna
Forrás: Fides

Fotó: Fides, Vatican News (archív)

Gyógyító barátság 
A meggyilkolt francia Hamel atya nővérének tanúságtétele a kiengesztelődésről

Kongói konfl iktus

Öldöklő harc az ásványkincsekért, az Egyház békére hív

A Kongói Demokratikus Köz-
társaság, korábbi nevén Zaire, 
Közép-Afrikában található. Az 
ország rendkívül gazdag termé-
szeti erőforrásokban, ennek elle-
nére a világ egyik legszegényebb 
állama. Politikai instabilitás, pol-
gárháborúk, etnikai konfl iktusok, 
fertőző betegségek, az infrastruk-
túra hiánya és kiterjedt korrupció 
jellemzi. Területe huszonnégy-
szer nagyobb Magyarországénál 
(2 345 410 km²). Lakossága 2000-
től húsz év alatt  megkétszerező-
dött , és azóta is dinamikusan nő, 
jelenleg több mint 110 millió fő. A 
népesség mintegy 80–95 százaléka 
keresztény, 5 százaléka muszlim, 
illetve törzsi vallású. A római 
katolikusok aránya körülbelül 
50 százalékos, míg a lakosság 
mintegy 20 százaléka valamely 
protestáns keresztény felekezet 
híve. Ferenc pápa a béke zarán-
dokaként két éve, 2023. január 31. 
és február 3. között  tett  apostoli 
látogatást a Kongói Demokratikus 
Köztársaságba.

„Gomát megszállták a lázadók, és a hadsereg megadta 
magát” – mondta a gomai misszióban dolgozó egyik 
szalézi misszionárius január 28-i helyzetjelentésében. 
A misszionárius beszámolt róla, hogy a közösség jól van, 

de villany és internet híján. „Ezenkívül több ezer ember 
érkezett , hogy menedéket keressen a misszióban”.

A gomai Don Bosco Ngangi misszióban már több 
mint háromezer-ötszáz családot látt ak el a szalézi köz-
pont futballpályáin egy éve felállított  menekültt áborban. 
„Több mint harmincezer ember van itt , főleg nők és gye-
rekek. És ezekhez több mint kétezer ember csatlakozott , 

akik biztonságos helyet keresnek ezekben a bizonytalan 
időkben” – számolt be a szalézi misszionárius. A Don 
Bosco Ngangiban a helyzetet fi gyelve több teret készí-
tett ek elő a lakóhelyüket elhagyni kényszerült emberek 

esetleges érkezésére, és jól is tett ék, mert em-
berek ezrei kerestek és kaptak menedéket a 
futballpályákon és a misszió épületében.

„Goma bezárt. Nincsenek iskolák, és zárva 
tartanak az üzletek... mindenki várja, hogy mi 
fog történni” – tájékoztatnak a város misszio-
náriusai. A gomai missziót támogató számos 
szalézi szervezet között  van a rend madridi 
missziós irodája, a Misiones Salesianas, amely 
elkötelezett  amellett , hogy segítse a szalézi 
misszionáriusokat, hogy gondoskodni tud-
janak a kitelepített ek, valamint a gyermekek 
és fi atalok szükségleteiről, arról is, hogy foly-
tathassák tanulmányaikat. „Százhetvenezer 
eurót küldtünk arra, hogy ételt osszunk szét a 
legsebezhetőbbek, különösen a sokgyermekes 
anyák között . A Kongói Demokratikus Köztár-

saság olyan ország, ahol több mint 2,8 millió gyermek 
szenved akut alultápláltságtól” – magyarázza Luis 
Manuel Moral, a Misiones Salesianas igazgatója.

Ezen túlmenően a madridi szervezet támogatásával 
szalézi misszionáriusok foglalkoznak a Kanyaruchinya te-
lepülésen élő több mint hetvenötezer kitelepített  emberrel.

Forrás és fotó: Szaléziak.hu

Emberek ezrei menekültek a szaléziakhoz

(Folytatás az 1. oldalról)

A meggyilkolt Hamel atya nővére Ferenc pápánál a béke és a megbocsátás üzenetével 
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Sálak kötésével, adományozással és 
információk megosztásával segíthetjük 
a szenvedélybeteg szülők gyermekeit a 
KÖTTUSA kampányában. A civil szak-
emberek március 1-jéig tartó kezdemé-
nyezését a Magyar Máltai Szeretetszol-
gálat adomanyozz.hu oldalán keresztül 
lehet támogatni. A kampány a függő
szülők gyermekeire hívja fel a fi gyelmet, 
a befolyt összeget az őket segítő progra-
mokra fordítják.

Magyarországon közel négyszázezer gyerek 
él olyan családban, ahol az egyik vagy mind-
két szülő alkoholbeteg. Sokan közülük még 
a segítők számára is láthatatlanok maradnak, 
őket hívják „elfeledett  gyermekeknek”. A Ma-
gyar Máltai Szeretetszolgálat 
2014-ben indított programot 
a támogatásukra „Apa, anya, 
pia” néven, mely az önsegítő
csoportok, kiadványok, szak-
emberképzések, weboldalak 
mellett  az Elfeledett  Gyerme-
kek Konferenciával segíti a füg-
gő szülők gyermekeinek trau-
mafeldolgozását, valamint azt, 
hogy a téma minél szélesebb 
nyilvánosságot kapjon.

Békési Tímea addiktológiai 
konzultáns kezdeményezésé-
re a konferencián részt vevő
szakemberek és érintett , már 
felnőtt  gyermekek összefogá-
sával indult el január 25-én a 
KÖTTUSA kampánya, melyhez 
a Máltai Szeretetszolgálat is csatlakozott . Az 
akció célja, hogy a március 1-jéig összegyűlő
adományok révén a szenvedélybeteg szülők 
mellett  élő gyerekek közül minél többen kap-
hassanak segítséget, valamint esélyt arra, hogy 
teljes életet élhessenek. A kampányban részt 
vevők vállalják, hogy fejenként kétméter hosz-
szú sálat kötnek, és minden rendelkezésükre 
álló felületen hírét viszik, hogy a szenvedély-
betegség kimondható, nemcsak a függő, de 
családtagjai, gyermekei is kaphatnak segítséget.

Ha a szenvedélybeteg családban élő gyerme-
kek egymás mellé állnának, akkor Budapesttől 
Pécsig érne a sor, ami kétszázhúsz kilométer. 
A szervezők ezért választott ák szimbólumként 
ezt a számot: a kampány során 220 méternyi 
sálat kötnek meg, amely a közösségi összefo-
gást, a támogatást és a reményt jeleníti meg. A 

cél eléréséhez száztíz ember részvételére van 
szükség. A sálakat, melyeken egy apró fehér 
kereszt jelképezi a közösséghez tartozást és 
szolidaritást, az érintett  gyermekek kapják 
meg. A kampányhoz azok is csatlakozhatnak, 
akik nem tudnak kötni, a megyei koordináto-
rok ugyanis megtanítják az alaptechnikákat 
a jelentkezőknek. Az összefogásba nemcsak 
kötéssel, de adományozóként vagy fonalakat 
felajánló támogatóként is részt lehet venni. Az 
adománygyűjtés a Máltai Szeretetszolgálat 
htt ps://adomanyozz.hu/gyujtes/kott usa oldalán 
zajlik, amelyen rövid regisztrációval bárki az 
ügy nagykövetévé válhat.

A KÖTTUSA révén összegyűlt adományok-
ból országos programok indulnak: segítő és tá-
mogató csoportok kiskorúaknak és felnőtt eknek, 

akik szenvedélybeteg családban nőtt ek fel vagy 
jelenleg is abban élnek; szakemberképzések, 
amelyek lehetővé teszik, hogy még többen nyújt-
hassanak szakszerű támogatást; valamint isme-
rett erjesztő előadások és foglalkozások, amelyek 
segítenek lebontani a témát övező tabukat, hogy 
minél többen megtudják: a gyerekeknek is elér-
hető az ingyenes és szakszerű segítség.

A kampányban való részvétel lehetőségeiről 
a KÖTTUSA – Összefogás a szenvedélybeteg 
szülők elfeledett  gyermekeiért és a KÖTTUSA 
– A szenvedélybetegség kimondható oldalon 
találhatók részletes információk. Március 1-jén 
az ország húsz városában gyűlnek össze a kam-
pány nagykövetei és önkéntesei, hogy közösen 
fejezzék be a 220 méternyi sál készítését.

Forrás és fotó: 
Magyar Máltai Szeretetszolgálat

Mi valójában a siker és a kudarc a férfi  
életének dimenziójában? Miért kell és 
mire jó a kudarc? Tanulhatunk-e belő-
le? Személyes és közösségi múltunkban 
gyökerező hamis és valódi sikerekről, 
hibákról, kudarcról és a bűnről lesz 
szó az évad harmadik nagy témájához 
kapcsolódó sorozatban, amely január 
31-én indult Pécsett , a Magtár Látogató-
központban.

Nem kell félnünk az életünkben jelen levő
kudarc sötét pillanataitól. 
A kereszt ugyanis világos-
ságot gyújt, megmutatva, 
hogy Isten győzedelmeske-
dik a gonosz fölött  – mondta 
Ferenc pápa egyik beszé-
dében még 2018-ban. Jézus 
feltámadásával ugyanis újjá-
született  a remény a kudarc 
omladékain, de szokták azt 
is mondani, hogy a siker 
kulcsa a jól megélt kudarc.

A Pécsi Egyházmegye 
férfi találkozóinak immár a 
negyedik évada kezdődött  
meg 2024 szeptemberében, 
melynek főbb mondaniva-
lói a férfi  imádsága mellett  a test teológiája, 
egymás támogatásának lehetőségei és korlátai, 
valamint sikereik és kudarcaik erőforrásként 
való megélése, feldolgozása.

A Felföldi László pécsi megyéspüspök kez-
deményezésére életre hívott  férfi találkozók az 

édesapákat és nagyapákat, gyakorlatilag pedig 
minden férfi t megszólító találkozók. A negye-
dik évadban immár az egyházmegye kilenc 
településén: Pécsen, Mohácson, Szekszárdon, 
Pakson, Tamásiban, Dombóváron, Szigetváron, 
Siklóson és Bonyhádon négy-négy sorozatban 
hallhatják az előzetesen közzétett  témák előa-
dásait az érdeklődők.

Felföldi László pécsi megyéspüspök, aki 
minden egyes helyszínen és alkalmon sze-
mélyesen vesz részt a kötetlen hangvételű
összejöveteleken, felekezeti hovatartozástól 

függetlenül nagy szeretett el hív és vár minden 
érdeklődőt, akiket érdekelnek a férfi  lét témái.

A rendezvény nem belépődíjas, ingyenesen 
látogatható.

Forrás és fotó (archív): 
Pécsi Egyházmegye

Kétszázhúsz méter szeretet
Kössön ön is sálat a szenvedélybeteg szülők gyermekeiért!

Siker és/vagy kudarc
Új téma a Pécsi Egyházmegye férfi találkozóinak palett áján

Ünnepi szentmise keretében szentelte fel 
Varga Lajos váci segédpüspök a bujáki 
Szent Márton-templom új harangját ja-
nuár 26-án. A harangot a 2025-ös szentév 
emlékezetére és Szent Lúcia vértanú tisz-
teletére egy aranylakodalmas házaspár és 
leányuk adományozta a helyi közösség-
nek. A Nool.hu írását szerkesztve adjuk 
közre.

A jelenlévők már a szertartás előtt  megpil-
lanthatt ák a templom új harangját, amelyet vi-
rágkoszorú ölelt és díszes állvány tartott . Varga 
Lajos váci segédpüspök kérte a harangra az 

Úr áldását a liturgia kezdetén. A harangszen-
telés után – míg a liturgia zajlott  – a harangot 
felhúzták a toronyba, így a szentmise végén a 
templomudvaron összegyűlt hívek meghallhat-

ták csodás hangját előbb külön, majd a másik 
négy haranggal együtt .

„Olyan emléket kívántunk állítani, amely 
nem tűnik el néhány év múltán, hanem to-
vább, esetleg több száz évig fennmaradhat. 
A templom a közelmúltban kívül-belül teljes 
felújításon esett  át, így azzal kapcsolatban már 
nem maradt olyan tevékenység, amely meg-
felelt volna a fent említett  célnak. Ellenben 
a harangtoronyban volt még egy üres hely” 
– fejtett e ki Marti József esperes-plébános. El-
mondta, hogy a már meglévő négy harang 
hangját tekintve szükség volt egy átmenetre 
a hangsorrend miatt .

„Az új harangot – amelyet az 
olaszországi Ecat cég készített  – az 
adományozók kérésére Szent Lúciá-
nak ajánlott uk fel” – mondta az es-
peres-plébános. Marti József azt is 
kifejtett e: a harangok összeállítása 
mondhatni nemzetközi, hiszen a há-
rom magyar harang mellett  egy len-
gyel, illetve vasárnap óta egy olasz 
harang szava is szól Bujákon.

Az új harang egy helyi arany-
lakodalmas házas pár és a lányuk 
felajánlásából készülhetett  el. Mar-
ti József plébános megköszönte 
Komáromi Dániel harangkutató 
és Fónad Bálint segítségét is. A ter-
vek szerint a Szent Lúcia-harang 
szerda estétől mind önállóan, 

mind a többi haranggal együtt  is megszólal 
majd nap mint nap.

Forrás és fotó: nool.hu; 
Váci Egyházmegye

Harangszenteléssel kezdték 
a jubileumi évet Bujákon

A szentév első papi zarándoklatára ja-
nuár 27-én került sor a bátai kegyhelyen. 
A Nyitrai Egyházmegye püspöke, Viliam 
Judák, valamint az egyházmegye hely-
nöke és papjai közül többen is érkeztek 
Bátára, ahol a püspök szentmisét mu-
tatott  be.

A misét követően hódolatukat fejezték ki a 
Szent Vér-ereklye előtt , majd megtekintett ék a 
felújított  kegyhelyet és a lelkigyakorlatos há-
zat. Viliam Judák püspök korábban már járt 
Bátán, hiszen 2017-ben ő adományozta a Szent 
Vér-ereklyét a kegytemplomnak. Udvardy 
György, akkori megyéspüspök ugyanis azzal 
a kéréssel fordult hozzá, hogy ossza meg a 

garamszentbenedeki Szent Vér-ereklyét, amely 
egykor Mátyás király jóvoltából került a garam-
szentbenedeki apátságba, aki azt II. Pál pápától 
kapta. Így került az ereklye egy része Bátára. 
Garamszentbenedek a Nyitrai Egyházmegye 
kiemelt kegyhelye, Szlovákiában az egyetlen 
Szent Vér-kegyhely. A covidjárvány idején az 
ereklyét repülővel körbevitt ék Szlovákia felett , 
és megáldott ák vele az ország lakosságát.

A bátai látogatás során Judák püspök nagy 
örömmel látt a azt a tiszteletet, amely a Szent 
Vér-ereklyét Bátán övezi, s azt a gyönyörű
ereklye tartót, amely a befogadására készült.

Szöveg és fotó: Sümegi József diakónus
Forrás: Pécsi Egyházmegye

Az ereklyét adományozó püspök 
a bátai kegyhelyen
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Hívnak a keskeny útra, 
reményt adva a mindennapokhoz

Szentévi készület a Szeged-Csanádi Egyházmegyében

A világegyház szentéve a Szeged- 
Csanádi Egyházmegye számára 
összekapcsolódik alapításának 
995. évfordulójával, így a remény 
zarándokútja a millenniumra 
való öt éven át tartó felkészülés 
kezdetét is jelenti. A szentévre 
hangolta tevékenységét az egy-
házmegye kateketikai intézete 
is, amelynek munkatársaival 
az idei kezdeményezéseikről 
beszélgett ünk.

A Szeged-Csanádi Egyházmegye 
Kateketikai Intézetét (SZEKI) 2022-
ben alapított a Kiss-Rigó László me-
gyéspüspök. A korábban irodaként 
működő szervezet intézeti rangra 
emelésével nagyobb hangsúlyt ka-
pott  a hitoktatás ügye. A cél a komp-
lexebb feladatellátás volt, az, hogy 
az intézet koordinálja és ellenőrizze 
az egyházmegyében folyó kateketi-
kai munkát és az ahhoz kapcsolódó 
szakmai, közösségi, lelki programo-
kat. A SZEKI jelenleg 20 481 gyer-
mek hitoktatását fogja össze négy-
százkilenc intézményben. Az intézet 
tevékenységét, programjait Serfőző
Levente főigazgató, egyház megyei 
oktatási helynök; Gyuris Gellért, a 
lelki programok szervezője; Szalainé 
Milasin Katalin irodavezető, valamint 
Vargáné Bögi Veronika, a közösségi 
programok felelőse mutatt a be.

Már tavaly novemberben elkez-
dődött  a felkészülés a szentévre: az 
általános és a középiskolás diákoknak 

Szent Imre Alkotó- és Rajzpályáza-
tot hirdett ek. „Mit jelent a remény, 
és hogyan lehetünk a remény zarán-
dokai? Ehhez a gondolatkörhöz 
akartuk közelebb hozni a tanulókat” 
– mondta el a pályázat témájával 
kapcsolatban Vargáné Bögi Veroni-
ka. A diákok négy korcsoportban 
dolgoztak. Közel négyszáz alkotás 
született , főként rajzok, de számos 
vers is, melyekből szép válogatást 
mutatt ak be a dómban. „Mi magunk 
is sokat tanultunk, gazdagodtunk a 
gyerekek művei által. Mély megfo-
galmazások születt ek” – értékelte a 
programot az intézet munkatársa, és 
egy, a pályázatt al kapcsolatos visz-
szajelzésre utalva hozzátett e: „Nem 
is tudjuk, hogy kiben mit indítunk 
el.” Egy kislányról ugyanis szeptem-
berben kiderült, hogy leukémiás. Mi-
közben folyt a kezelése, verset írt a 
reményről. Később az orvosa és az 
édesanyja is megosztott a a verseny 
szervezőivel, milyen sokat segített  a 
kislánynak, hogy kiírhatt a magából 
az érzéseit.

A szentévhez kapcsolódik az 
egyházmegyében egy másik fontos 
esemény is, a Bálint Sándor Emlék-

verseny, amelynek témáját így hatá-
rozták meg: „Mindennapi kenyerün-
ket – A táplálkozás hagyományai a 
paraszti kultúrában.” A néprajztudós 
munkásságát középpontba állító 
megmérett etés a Napsugaras Tájház, 
a Móra Ferenc Múzeum és az egy-
házmegye együtt működésében va-
lósul meg. A programban részt vevő
gyerekek, fi atalok azzal ismerkednek, 
hogyan kapcsolódott  össze a régi em-
ber életében a táplálkozás, a vallás és 
a zarándoklat. A verseny négy kor-

osztályt szólít meg, s az egész egy-
házmegye területéről mintegy hatvan 
csapat vesz részt benne. Nemcsak a 
hittanra járókhoz szól a felhívás, 
a vallásos tartalom mellett  a prog-
ramnak van olyan része is, amely 
általános érdeklődésre tart számot. 
A szervezők céljai között  szerepel a 
szemléletformálás is. Forrásanyagot 
adnak, gyűjtőmunkára buzdítanak, 
azt szeretnék, ha a gyerekek maguk 
tennének felfedezéseket, és meglát-
nák, milyen értékes a körülött ük lévő
világ. A verseny témája összehason-
lításra késztet: a fi atalok megvizsgál-
hatják, hogyan táplálkoztak az évsza-
kok változásával összefüggésben a 
20. század elején élő emberek, milyen 
hétköznapi és böjti ételeket fogyasz-
tott ak, s hogyan táplálkozunk mi a 
mindennapjainkban. „Szeretnénk, ha 
a verseny résztvevői ráébrednének, 
mennyire nem fi gyelünk ma arra, 
hogy értékeljük és azt együk, ami a 
környezetünkben megterem. Nem 
becsüljük, amink van, mert mértékte-
lenül a rendelkezésünkre áll minden. 
Oda kell fi gyelnünk arra a sok jóra, 
ami a világban jelen van” – fogalmaz-
ták meg szándékukat a szervezők.

A többfordulós versenyben először 
saját gyűjtőmunkát végeznek a gyere-
kek. A legkisebbek lapbookot készíte-
nek egykori és mai étkezési szokások-
ról. A nagyobbaknál a téma kiegészül 
a zarándokételekkel, és főzőműsort 
is készítenek. A második fordulóban 
a versenyzők egy szabadulószoba 
keretei között  követik majd egy pa-
rasztcsalád éves étkezési szokásait. 
Az utolsó fordulóra, Bálint Sándor 
halálának évfordulójához kapcso-
lódva, tizenkét-tizennégy csoportot 
hívnak Szegedre. A verseny döntője 
egy városi kalandjáték lesz, amelynek 
szervezésében a Somogyi Károly Vá-
rosi és Megyei Könyvtár, a jezsuiták, a 
Szent-Györgyi Albert Agóra, a Szege-
di Tudományegyetem, a Móra Ferenc 
Múzeum, a Napsugaras Tájház és a 
Bálint Sándor Művelődési Ház is részt 
vállal egy-egy állomással.  

Az év programjai közül kiemel-
kedik a szeptemberben sorra kerü-
lő Szent Gellért Ifj úsági Találkozó, 
amelyben összekapcsolódik a világ-
egyházi és az egyházmegyei jubile-
um. Serfőző Levente arról számolt 
be, hogy a Szeged-Csanádi Egyház-
megye fi ataljai idén együtt  ünnepel-
nek a Temesvári és Nagybecskereki 
Egyházmegye fi ataljaival Őscsaná-
don. „A millenniumra készülve sze-
retnénk élőbbé tenni a kapcsolatot” 
– mondta a főigazgató.

A nyári egyházmegyei ifjúsá-
gi tábor résztvevői idén „a remény 
zarándokai” lesznek. „Igyekszünk 

érzékelhető módon átadni nekik a 
szentév üzenetét, hogy élő tapaszta-
latot szerezhessenek Isten szeretetéről. 
Ha szent kapu nem is, párakapu bizto-
san lesz a táborban, Zöldfáson. A nyár 

közepén megyünk majd át rajta, s ez 
valamiképpen megfoghatóvá teszi a 
fi atalok számára a szentév jelentősé-
gét” – írt le egy mozzanatot a tervek 
közül Serfőző Levente.

Az Országos Hitoktatási Bizott -
ság által kidolgozott  szentévi képzési 
anyagot a SZEKI munkatársai viszik 
el az egyházmegyébe, amelyet tizen-
egy körzetre osztott ak fel. Elsőként a 
körzetek koordinátorait készítik fel, 
akik a hozzájuk tartozó hitoktatóknak 
adják tovább a tudnivalókat. „A kör-
zetekre bontás, a százhatvan hitoktató 
területi alapú összefogása szorosabb, 
élőbb kapcsolatt artást tesz lehetővé. 
A hitoktatók egymás között  könnyeb-
ben tudnak saját erőforrásokat találni. 
A SZEKI a körzetek élére koordináto-
rokat képzett , akik a helyi eseménye-
ket, szakmai rendezvényeket szerve-
zik, és megteremtik a tapasztalatok 
megosztásának alkalmait is” – mutatt a 
be az intézet által kidolgozott  rend-
szert Szalainé Milasin Katalin iroda-
vezető. Felismerték azt is, hogy az ifj ú-
sági programokat szintén célszerűbb 

körzeti szinten szervezni. „Szegeden 
korábban körülbelül három-négyszá-
zan vett ek részt a hitt anos találkozón, 
a körzetekben a helyiek összefogásá-
val viszont összesen mintegy ezeröt-
száz diák jelenlétével valósul meg ez 
a rendezvény. A téma idén ezen is a 
szentév lesz. A SZEKI segédanyagot 
készít a koordinátorok számára.” 

Gyuris Gellért, a kateketikai intézet 
lelki programokért felelős munkatársa 

elmondta: a lelki készületnek megha-
tározó része a katekétákkal havonta 
tartott  imádság. A SZEKI emellett  egy-
perces videókat készít, amelyek tartal-
mát Ferenc pápa szentévi bullájából 

merítik. E buzdító üzenetekben a 
SZEKI munkatársai tesznek tanúsá-
got. A szentévben körzetenként ösz-
szehívják a hitoktatókat egy-egy lelki 
délutánra, amelyen feldogozzák a pá-
pai bulla témáit, és együtt  imádkoz-
nak, a szívükben azzal az örömmel, 
hogy „Jézus előtt összetartozunk, 
nemcsak mint kollégák, hanem mint 
testvérek is”.

A munkatársak jó lehetőséget lát-
nak abban, ha a diákokat foglalkoz-
tató kérdéseket a szentév témájához 
kapcsolódva tartják napirenden. Eb-
ben is Ferenc pápa Spes non confundit 
(A remény nem csal meg) bullája le-
het a sorvezető. Gyuris Gellért úgy 
fogalmazott : „A bulla egyrészt diag-
nózist állít fel arról, hogy a fi atalok 
búskomoran és unalommal élik a 
mindennapjaikat, erős bennük a dro-
gok illúziója, a normaszegés kocká-
zata, a pillanatnyi örömök keresése, 
s ez elrejti előlük az élet szépségét és 
értelmét, sötét mélységekbe taszítja, 
önpusztító cselekedetekre készteti 
őket. Másrészt pedig megmutatja a 

kivezető utat, és segít tudatosítani: 
szükség van a reményre a minden-
napokhoz, ahhoz, hogy felkeljek és 
tegyem a dolgom. Fontos, hogy idén 
sokat beszéljünk erről. Az egész éle-
tet átfogóan kell szemlélnünk. Ferenc 
pápa a tevékenykedésre bátorít, és 
rámutat, hogyan lássunk másként. 
A szentév jubileum, ami arra buzdít, 
hogy hozzuk helyre a dolgokat.”

A SZEKI munkatársai egyetértenek 
abban, hogy a fi atalok nehézségeinek 
egy része az anyagi körülményekkel 
függ össze: ma a mindennapokhoz 
nincs szükség olyan nagy erőfeszíté-
sekre, mint régebben. Nem könnyű
a keskeny ösvényt ajánlani nekik, 
arra biztatni őket, hogy Isten orszá-
gának építése által lesznek boldogok, 
mert nem ez a szemlélet veszi körül 
őket, más a tapasztalatuk a valóság-
ról – mondja Vargáné Bögi Veroni-
ka. Gyuris Gellért hozzáteszi: sokan 
élnek azzal a tudatt al, hogy semmi 
sem tudja boldoggá tenni az embert. 
Szalainé Milasin Katalin a célok, a 
vágyak folyamatos tudatosításában 
lát jó lehetőséget. A hitt anosok az év 
elején megfogalmazzák a rövid és a 
hosszú távú céljaikat, s azután időről 
időre megvizsgálják, hol tartanak ép-
pen, és mit kell tenniük a folytatásért. 
„Jellemző rájuk a dolgokra való rácso-
dálkozás. Imáikba bele tudják foglalni 
a vágyaikat, van reményük Istenben. 
Törekszenek arra, hogy elhiggyék, a 
jövő tényleg lehet jobb, és tudják, hogy 
ezért tenniük is kell.”

Trautt wein Éva
Fotó: Kispéter Gábor

Serfőző Levente: a szeptemberben sorra kerülő Szent Gellért Ifjúsági Találkozón 
összekapcsolódik a világegyházi és az egyházmegyei jubileum

Gyuris Gellért: Szükség van a reményre a mindennapokhoz, ahhoz, hogy felkeljek 
és tegyem a dolgom. Fontos, hogy idén sokat beszéljünk erről
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Szalainé Milasin Katalin: Bálint Sándor halálának évfordulójához kapcsolódva, 
tizenkét-tizennégy csoportot hívnunk Szegedre. A verseny döntője egy városi 

kalandjáték lesz

Vargáné Bögi Veronika: Nem könnyű arra biztatni a fi atalokat, hogy Isten országának 
építése által lesznek majd boldogok, mert nem ez a szemlélet veszi körül őket
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Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától 
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: 
Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as 
busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szent-
ségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától 
18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az 
azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak. 
Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával 
papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a templom karitász-
csoportjának szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett 
szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., 
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk 
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csa-
ládokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., 
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel 
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét 
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagybol-
dogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 15. tér 
2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a résztvevőket.

Szentmisét mutatnak be Mindszenty József bíboros boldoggá 
avatásáért a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., 
Csaba u. 5.) a következő napokon: 2025. február 6., csütörtök, 
március 6., csütörtök, április 7., hétfő, május 6., kedd, június 6., pén-
tek, július 7., hétfő, augusztus 6., szerda, szeptember 6., szombat, 
október 6., hétfő, november 6., csütörtök, december 6., szombat. A 
szentmisék 7 órakor kezdődnek.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.): február 27-én 18 órától március 2-án 13 óráig 
Gál Péter atya lelkigyakorlata: „Jézus megszabadít kötelékeinktől”. 
Március 13-án 16 órától 16-án 13 óráig NAGYBÖJTI lelkigyakorlat 
Osztie Zoltán atyával. Március 19-én 18 órától 22-én 13 óráig Ko-
vács Cs. Albert atya lelkigyakorlata: „Az irgalmasság”. Elérhetőség: 
06/26-383-212, 06/30-466-0749

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmának 
terhével küzdőknek, valamint a mindennapi veszteségeinken való 
továbblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani sorstárscsoportja-
inkban. Találkozás a Pasaréti Közösségi Ház (Budapest II., Pasaréti 
út 102.) első emeleti termében kéthetente szerda délelőttönként 10 
órától 11.30-ig, a Szent Anna Plébánia (Budapest I., Aranyhal u. 1., 
a Batthyány téren, a templom mögött) alsó hittantermében pedig 
kéthetente szerda esténként 18 órától 19.30-ig. Időpontok: 2025. 
február 12., 26.; március 12., 26., április 9., 23.; május 7., 21. Az 
együttléteket – segítő sorstársakkal – Tegzes Katalin SA nővér vezeti. 
E-mail: kato.tegzes@gmail.com T.: 06/30-462-9272

LELKINAPOK 
„Minden vég egy új kezdet” címmel lelkinapokat tartanak a 

Szív Lelkiségi Központban (Tahi, Villasor 7–9. T.: 06/26-387-162). 
Szeretettel hívnak és várnak megfontolásra és elcsendesedésre 
mindenkit, akit megszomorít a gyász, megbénít a veszteség. Időpont: 

2025. április 25., péntek 14 órától április 27., vasárnap 14 óráig. Elő-
zetes jelentkezés szükséges a programvezetőnél, Tegzes Katalinnál: 
kato.tegzes@gmail.com T.: 06/30-462-9272. Hozza magával sze-
mélyes holmiját, törölközőt, és jelezze, ha diétát kér! Megközelítés: 
Volánbusz, Tahi – Hídfő mh., a Bartók Béla úton felfelé.

FELNŐTTKATEKÉZIS
A győri Szent Ignác bencés templomban (Győr, Fazekas köz 

2.) Kelemen Áron bencés atya tart előadás-sorozatot Szent Lukács 
evangéliumáról. Az előadások minden hónap második keddjén 
(február 11., március 11., április 8., május 13., június 10.) 19.30-kor 
kezdődnek. Minden érdeklődőt szeretettel várnak!

MEGHÍVÓ
Emlőbetegek Szent Agáta-miséje, 25. alkalommal, az óbudai 

főplébánia-templomban (az Árpád híd budai hídfőjénél) 2025. február 
8-án, szombaton 18 órától. Ünnepi mise keretében köszöntjük Szent 
Agátát, az emlőbetegek védőszentjét az óbudai főplébánia, a Curate 
Infi rmos Orvosközösség és a Magyar Rákellenes Liga szervezésé-
ben. Főcelebráns: Tercsi Zoltán protonotárius kanonok. Közreműkö-
dik a Vásárhelyi Zoltán férfi kar Ress Tamás vezényletével. Orgonál 
Slezsák János. Műsoron Fauré: Messe basse férfi kari változat, vala-
mint Rapicavoli-, Gounod-, Cherubini-, Campodonico-művek. Minden 
érintettet és érdeklődőt szeretettel várunk. Imádkozzunk együtt 
az emlőbetegek gyógyulásáért védőszentjükhöz, Szent Agátához!

Csontváry zenéje címmel vetített képes előadást tartanak
Esztergomban február 9-én, vasárnap 15 órától a Laskai Osvát an-
tikváriumban (Esztergom, IV. Béla király u. 6.). Előadó: Ferge Béla 
zenepedagógus. Zenélnek: Munkácsy Ádám – fuvola, szaxofon, fujara, 
zongora és Ferge Béla – ütőhangszerek. Az előadáson való részvé-
tel ingyenes, a zenészek útiköltségük támogatására adományokat 
örömmel elfogadnak. Minden érdeklődőt szeretettel hívnak és várnak!

HALÁLOZÁS
Dr. Jakab László nyugalmazott jogtanácsos életének 84. 

évében visszatért Teremtőjéhez. Temetése 2025. február 12-én 11 
órakor lesz a Budapesten a Belvárosi Szent Mihály-templomban.

FELVÉTELI
A Szent Atanáz Görögkatolikus Hittudományi Főiskola, Ke-

let-Magyarország egyetlen katolikus pedagógusképző felsőfokú intéz-
ménye felvételit hirdet a 2025 szeptemberében induló képzések felvételi 
eljárására. Szeretettel várják a jelentkezőket a 2025/2026. tanév nappali 
és levelező tagozatos (állami ösztöndíjas és költségtérítéses) képzése-
ire 2025. február 15-ig. A levelező tagozatos képzésekre 2025. május 
30-ig lehet jelentkezni. További információk a https://szentatanaz.hu/
oldalon, illetve a Tanulmányi Osztályon a 06/42-597-602 telefonszámon 
vagy a tanulmanyiugyek@szentatanaz.hu e-mail címen.

SZAKMAI NAP
Iskolai lelkinap szervezésről hirdet szakmai napot az Orszá-

gos Lelkipásztori Intézet február 14-én, pénteken 10-15 óra között, 
a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia Irodaházában (Budapest 
VI., Városligeti fasor 42.). Katolikus iskolákban évente többször 
szoktak lelkinapot tartani. Általában nagyböjtben és adventben. 
De milyen egy jó lelkinap, milyen a jó időbeosztás, hogyan osszuk 
be a résztvevőket: osztályonként, évfolyamonként, tagozatonként? 
Hogyan tegyük maradandó élménnyé a lelkinapot? Ezekre és ezek-
hez hasonló kérdésekre keresik együtt a válaszokat. Részvételi díj: 
2.500 Ft hozzájárulást kérnek az étkezéshez, melyet a helyszínen 
lehet befi zetni. Parkolást nem tudnak biztosítani, de van parkolóház 
a közelben. Bővebb információ és regisztráció: https://oli.katolikus.hu/ 
Regisztrációs határidő: 2025. február 10., hétfő

NYÍLT NAP 
„A mi küldetésünk, hogy felkészítsünk küldetésedre” mot-

tóval tartanak nyílt napot a budapesti Sapientia Szerzetesi Hittudo-
mányi Főiskolán (Budapest V., Piarista köz 1.) 2025. február 6-án, 
csütörtökön 9 órától 12.30 óráig. Ízelítő a főiskoláról hallgatóktól, 
oktatóktól. Bővebb információ: https://sapientia.hu/esemenyek/

KONFERENCIAFELHÍVÁS
„A tudomány megváltója” címmel 2025. április 4–5-ére 

konferenciát hirdet a győri Széchenyi István Egyetem Vallás és 
Tudomány Kutatócsoportja, a Szent Mór Bencés Perjelség és a 
Jáki Szaniszló Társaság. A tanácskozáson szívesen látnak minden 
olyan, legfeljebb 20 perces előadást, amely a széles nagyközön-

ség számára érthető módon, mégis tudományos igényességgel 
refl ektál a vallás és a tudomány kortárs kihívásaira. Az előadásokat 
elsősorban a következő témákban várják: Kortárs apologetikák; Az 
újateizmus kritikái; A technológia, az etika és a vallás találkozásá-
nak problémái, különös tekintettel a mesterséges intelligenciára; 
A vallás és a tudomány kapcsolatának szisztematikus elemzése. 
A tanácskozásra az előadás címével és néhány soros rövidlettel 
lehet jelentkezni 2025. február 28-ig a fi zfi lo@gmail.com címen. 
A beérkezett kivonatokat a kutatócsoport bizottsága bírálja el, és 
2025. március 10-ig értesíti a jelentkezőket. Az előadások írott 
szövegéből kötet is készül.

ONLINE KÉPZÉS
„Úton Kalazanciussal. Nevelés piarista stílusban – ma” cím-

mel a Piarista Rend Magyar Tartománya 6 alkalomból álló online 
képzést szervez a piarista pedagógiai hagyományok mélyebb meg-
értéséért és a mai korban való innovatív alkalmazásáért. A képzés le-
hetőséget ad arra, hogy a résztvevők elmélyedjenek a piarista nevelés 
alapjaiban, és ezen értékek fényében gazdagítsák és formálják saját 
pedagógiai gyakorlatukat. A képzésre pedagógusok, pedagógushall-
gatók, a kalazanciusi család minden tagja, valamint minden érdeklődő
jelentkezését várjuk. Az online képzést Ángel Ayala Guijarro SchP 
piarista szerzetes tartja. A 90 perces képzéseken az előadást követően 
megadott szempontok mentén kiscsoportos beszélgetések keretében 
dolgoznak az egyes témákon a résztvevők, majd közös összegzéssel 
zárulnak az alkalmak. A képzés ingyenes, de előzetes regisztrációhoz 
kötött. A képzéshez menet közben csatlakozni nem lehet. A képzés 
alatt szinkrontolmácsolást biztosítunk. Jelentkezési határidő: 2025. 
február 7. Bővebb információ: http://www.piarista.hu

RAJZPÁLYÁZAT
A TILMA a Gyermekművészetért Közhasznú Alapítvány újra 

meghirdeti gyermekrajzpályázatát. A téma a mexikói Guadalupei 
Szűzanya jelenésének története. Beküldési határidő: 2025. március 
31. A képek bármely technikai megoldással készülhetnek A3-as 
méretben. A művek hátoldalára nyomtatott betűkkel fel kell írni a 
pályázók nevét és életkorát, elérhetőségeiket, a kép címét és a 
felkészítő tanár nevét. A rajzokat postán maradó címre: Magyar-
ország, 3000 Hatvan, 1. sz. főposta (Grassalkovich út 1.), vagy 
szkennelve a tilma@freemail.hu e-mail-címre kell elküldeni. A 20., 
jubileumi kiállítás megnyitó- és díjkiosztó ünnepségének ideje: 
2025. április 26., szombat 12 óra. Az ünnepséget Orosz Lóránt 
OFM, a mátraverebély-szentkúti nemzeti kegyhely igazgatója és 
Prokopp Mária művészettörténész nyitja meg.

NÉPDALÉNEKLŐ VERSENY
„ÖRÖMHANG” népdaléneklő versenyt hirdet a Pál Apostol 

Katolikus Óvoda, Általános Iskola és Gimnázium az ének-zene 
tantárgyat alapóraszámban tanító budapesti katolikus általános és 
középiskolák 3–12. évfolyamos tanulói számára 2025. április 4-én 
9 órától. A verseny kategóriái: szólóének, kisegyüttes (maximum 
3 fő), énekegyüttes (minimum 5, maximum 8 fő). A versenyzők 
csak hangszeres kíséret nélküli népdalcsokorral szerepelhetnek. 
Minden kategóriában érvényes, hogy az előadások nem léphetik 
túl a 3 perc időtartamot. A jelentkezés határideje: 2025. február 28., 
péntek 24.00 óra. Nevezési díj nincs. Kapcsolattartó: Laczó-Luty 
Johanna, lutyjohanna@gmail.com

VEZETETT FELFEDEZŐTÚRÁK
Barokk világ Győr szívében – Látogatás a győri bencéseknél. 

Vezetett felfedezőtúrák a 17–18. században épült győri egykori 
jezsuita, ma bencés rendházban. A séták keretében meglátogatják 
a barokk templomot, a szerzetesközösség étkezőjét, a Salve Re-
gina-lépcsőházat és a gyógyszertárat. Helyszín: Győr, Széchenyi 
tér 9. Időpontok: 2025. február 7., 21., március 7., 21., április 4., 
május 9., 23., június 6., 20., pénteki napokon 14 és 15.30 óra kö-
zött. A túrákon egy alkalommal legfeljebb 35 fő vehet részt, emiatt 
előzetesen regisztrálni kell a titkarsag@bencesgyor.hu címen. Csak 
előre regisztrált látogatókat tudnak fogadni! A levélben mindenképp 
jelezni kell, melyik dátumra szeretne jelentkezni!

KIÁLLÍTÁS
„Istennek Kintses Tárháza” címmel kiállítás tekinthető meg az 

esztergomi Bibliotheca ferences vonatkozású ritkaságaiból Eszter-
gomban, az Esztergom Főszékesegyházi Könyvtárban (Esztergom, 
Pázmány Péter u. 2.). A kiállítást rendezte: Dobó Judit, Németh 
Boglárka, Ócsai Eszter.
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RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képeslapot, papírrégiséget és 
más régiségeket vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. Budapest 
VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: hétfő– szerda 10–17, 
csütörtök 10–19 óra.

SZOLGÁLTATÁS
ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, tervezését, kivitele-
zését több évtizedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes- stainedglass.hu

FOGSOROK, hidak készítése, javítása, szükség esetén háznál 
is. T.: 06/1-213-5726

TRADICIONÁLIS 
HARANGOK ÖNTÉSE

GOMBOS MIKLÓS ÉS FIA, FERENC
Ref.: www.harangontes.hu

Cím: 2162 Őrbottyán, Dózsa Gy. u. 3., Pf. 10.
Mobil: +36 30 948 9575 | +36 30 728 8161

Tel.: +36 28 360 170
E-mail:

gombosmi@harangontes.h  | info@harangontode.hu

„SZENT PILLANTÁSSAL” 
címmel Esztergom (Keresztény Múzeum), 

Győr (Triangulum Galéria) és Budapest 
(Szent Angéla ferences iskola) után 

Kazincbarcikán is látható 
a Magyar Kurír fotósai, Merényi Zita 

és Lambert Attila nagy sikerű tárlata. 
Az ezúttal ötven képet felölelő kiállítás 

január 24-én nyílt a kazincbarcikai 
Don Bosco Sportközpontban 

(Szent Erzsébet sétány 2.). 
A kiállítás díjtalanul látogatható február 

28-ig, mindennap 8 és 20 óra között.
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A vatikáni Szent Péter-bazili-
kában 2024. december 7-én tar-
tott  bíborosi konzisztóriumon 
Ferenc pápa huszonegy új bíbo-
rost kreált. Arra kérte őket, hogy 
Jézus álljon életük középpont-
jában, az ő útján járjanak, s ne 
versengjenek egymással, hanem 
ápolják a találkozás iránti szen-
vedélyt, legyenek „a közösség 
kézművesei és az egység építői”. 
Az alábbiakban az új bíborosok 
rövid életrajzi összefoglalójá-
nak a harmadik részét közöljük. 

Jaime Spengler OFM 
Porto Alegre érseke (Brazília)

1960. szeptember 6-án született  Blu-
menauban (Santa Catarina állam). 
1981-ben Guaratinguetá ban volt jelölt 
a ferenceseknél, majd 1982-ben Ro-
deióban végezte a noviciátust. 1985-
ben tett e le az örökfogadalmat, és 
1990. november 17-én pappá szentel-
ték. Filozófi ai tanulmányait a Campo 
Largo-i Szent Bonaventura Filozófi ai 
Intézetben végezte, teológiai tanul-
mányait pedig először a petrópolisi 
Ferences Teológiai Intézetben (1986–
1987), majd a jeruzsálemi Teológiai 
Intézetben (1987–1990) folytatt a, ahol 
a Szentírásból szerzett  licenciátust. Ezt 
követően Rómában, a Pápai Antonia-
num Egyetemen fi lozófi ából szerzett  
diplomát (1995–1998). 

A következő tisztségeket töltött e 
be: 1990-ben a rodeiói ferences novici-
átus professzora és a jelöltek mestere; 
1991 és 1994 között  Guaratinguetában 
a jelöltek tanára és káplán; 2000 és 
2003 között  a Campo Largo-i Szent 
Bonaventura Filozófi ai Intézet pro-
fesszora és rektorhelyett ese; 2001 és 
2002 között  a Federaç ã o Brasileira das 
Irmã s Concepcionistas (Szeplőtelen 
Fogantatás Nővéreinek Brazíliai Szö-
vetsége) szervezet lelkivezetője; 2004 
és 2006 között  helyi elöljáró és a Cu-
ritibai Főegyházmegyében található 
Úr Jézus-plébánia káplánja; 2000-től 
2003-ig a curitibai Szent Bonaventura 
Filozófi ai Intézet professzora; a Cam-
po Largo-i Ensino Senhor Bom Jesus 
(Úr Jézus Iskola) ferences egyesület 
alelnöke és a helyi kolostor elöljárója.

2010. november 10-én Patara cím-
zetes püspökévé, valamint Porto 
Alegre segédpüspökévé nevezték ki. 
2011. február 5-én szentelték püspök-
ké. 2013. szeptember 18-án kinevez-
ték Porto Alegre érsekévé.

Ignace Bessi Dogbo
Abidjan érseke (Elefántcsontpart)

1961. augusztus 17-én született  Ni-
angon-Adjamé ban. 1987. augusztus 
2-án szentelték pappá. A következő
tisztségeket töltött e be: 1987 és 1989 
között  plébániai szol-
gálatot teljesített ; a ró-
mai Pápai Biblikus In-
tézetben egzegézisből 
szerzett licenciátust; 
1993-tól 1995-ig a Pá-
pai Missziós Művek 
egyházmegyei igaz-
gatója; 1995-től 2004-
ig Yopougon általános 
helynöke; 1997 és 2004 
között a yopougoni 
székesegyház plébá-
nosa, majd a bibliai 
nyelvek professzora a 
Saint Paul d’Abadjin 
Kouté nagyszeminá-
riumban és a Jeunesse 
Étudiante Chrétienne 
(Fiatal Keresztény 
Diákok) mozgalom 
egyházmegyei lelki-
vezetője.

2004. március 19-
én a Katiolai Egyház-
megye püspökévé 
nevezték ki, és ugyanazon év július 
4-én püspökké szentelték. 2017 és 2023 
között  az Elefántcsontparti Püspöki 
Konferencia elnöke volt. 2017 óta a 
korhogói metropolitai érsekség apos-
toli adminisztrátora ad nutum Sanctae 
Sedis (a Szentszék rendelkezésére álló; 
egyházjogi szakkifejezés, melynek ér-
telmében a kinevezés az elöljáró belá-
tása szerint visszavonható – a szerk.); 
2021-től 2024-ig korhogói érsek-met-
ropolita. 2024. május 20-án kinevezték 
Abidjan érsekévé. 

Jean-Paul Vesco OP
Algír érseke (Algéria) 

A franciaországi Lyonban született  
1962. március 10-én. Jogi diplomát 
szerzett , és egy lyoni ügyvédi iro-
dában praktizált, majd úgy döntött , 
hogy belép a Szent Domonkos-rend-
be. 1995-ben kezdte meg a noviciátu-
si évet, 1996. szeptember 14-én tett e 
le első fogadalmát. 2001. június 24-
én Lyonban szentelték pappá. 2002. 
október 6-án érkezett az algériai 
Oráni Egyházmegyében lévő tlem-
ceni kolostorba. 2004-ben az algériai 
egyházmegyék közgyűlése (AIDA) 
előkészítésének egyházmegyei kül-

dött jévé választott ák. 2005 óta az 
Oráni Egyházmegye általános viká-
riusa, 2007 óta pedig az egyházme-
gyei ökonómus tisztségét is betölti. 
2007. október 16-án megválasztot-
ták a tlemceni domonkos közösség 

elöljárójává. Ezt a megbízatást 2011 
januárjáig látt a el, amikor a francia-
országi tartomány elöljárójává vá-
lasztott ák.

2012. december 1-jén az Oráni Egy-
házmegye püspöke lett , 2021. decem-
ber 27-én a Szentatya algíri metropo-
lita érsekké nevezte ki. 

Dominique Joseph Mathieu OFM
Teherán-Iszfahán érseke (Irán) 

1963. június 13-án született  Arlonban, 
Belgiumban. 1983-ban lépett  be a mi-
norita rendbe. 1987-ben tett e le örök-
fogadalmát, és 1989-ben szentelték 
pappá. 2013-ban a Szentföldi Ferences 
Kusztódiába inkardinálták. Rendjén 
belül számos tisztséget töltött  be: a 
hivatásgondozás felelőse volt, titkár, 
vikárius és a minoriták belga tartomá-
nyának tartományfőnöke, majd a fran-
cia tartománnyal való egyesítés után 
általános delegátus lett . A brüsszeli 
Szent Antal Nemzeti Kegyhely igazga-
tójaként szolgált, majd provinciálissá 
választott ák. Két különböző, a belgi-
umi ferences rendtartományhoz kö-
tődő nonprofi t szervezet elnöke volt, 
felelősségteljes megbízatásokat töltött  
be a landeni katolikus iskolában. Tagja 

volt a ferences rend nemzetközi gaz-
dasági bizott ságának. 2013-ban Liba-
nonba küldték. A Szentföldi Ferences 
Kusztódia titkáraként, novíciusmeste-
reként, valamint a posztulánsok és a 
jelöltek rektoraként tevékenykedett . 

Ferenc pápa 2021. január 8-án nevezte 
ki Teherán-Iszfahán érsekévé.  

Roberto Repole 
Torinó érseke (Olaszország)

Torinóban született  1967. január 29-
én. Tizenegy éves korában lépett  be 
a szemináriumba, középiskolai tanul-
mányait a kisszemináriumban végezte, 
és 1986-ban érett ségizett  a torinói Val-
salice Szalézi Gimnáziumban. A tori-
nói érseki szemináriumban fi lozófi át 
és teológiát tanult, 1992. június 13-án 
szentelték pappá. 1992-től 1996-ig káp-
lán volt a Megváltó Jézus-plébánián és 
munkatárs a torinói Mária Szent Ne-
ve-plébánián. A római Pápai Gergely 
Egyetemen szisztematikus teológiai ta-
nulmányokat folytatott , 1998-ban licen-
ciátust, 2001-ben pedig doktori címet 
szerzett  Henri de Lubac Gabriel Mar-
cellel folytatott  párbeszédeiben kifejtett  
gondolatairól írt disszertációjával.

2001 óta szisztematikus teológiát 
tanít az észak-olaszországi teológiai 
fakultás torinói székhelyén és a szin-
tén Torinóban működő Vallástudo-
mányi Főiskolán. 2010 óta a torinói 
Szent Lőrinc-templom kanonokja, 
2011 és 2019 között  az Olasz Teológiai 

Társaság elnöke volt. Az Észak-olasz-
országi Teológiai Kar torinói szekció-
jának dékánja és a druentói Santa Ma-
ria della Stella-plébánia munkatársa.

Ferenc pápa 2022. február 19-én 
kinevezte Torinó 95. érsekévé és Susa 
püspökévé, így egyesítve a két püs-
pökséget „in persona episcopi”. 2022. 
május 7-én szentelték püspökké. 2022 
szeptemberében az Olasz Püspöki 
Konferencia Állandó Püspöki Tanácsa 
kinevezte a Katolikus Oktatás, Iskolák 
és Egyetemek Püspöki Bizott ságának 
tagjává. 2022 októberében a Piemonti 
és Aosta-völgyi Püspöki Konferencia 
(CEP) alelnökévé választott ák.

Baldassare Reina 
Róma segédpüspöke, a pápa római 
helynökének helyett ese, a Római 

Főegyházmegye általános helynöke 
1970. november 26-án született  San 
Gio vanni Geminiben (Agrigento régió), 
1981-ben lépett  be az Agrigentói Főegy-
házmegyei Szemináriumba. 1995-ben 
teológiából szerzett  diplomát, majd 
1998-ban bibliai teológiából licenciá-
tust a római Pápai Gergely Egyetemen.

1995. szeptember 8-án szentelték 
pappá. 1998 és 2001 között  az Actio 
Catholica egyházmegyei felelőse 
és az Agrigentói Főegyházmegyei 
Szeminárium rektorhelyett ese volt; 
2001-től 2003-ig a Boldogságos Szűz 
Mária-templom plébánosa Itria di 
Favarában; 2003-tól 2009-ig az agri-
gentói Szent Gergely Teológiai Iskola 
tanulmányi prefektusa, majd 2009-től 
2013-ig az agrigentói San Leone plé-
bánosa; 2013-tól 2022-ig az agrigentói 
nagyszeminárium rektora volt. 

Az egyházmegyében a következő
tisztségeket is betöltött e: a szentírás-
tan tanára a hitt udományi intézetben; 
állandó előadó az agrigentói Szent 
Gergely Teológiai Iskolában; a kultu-
rális hivatal igazgatója; a székesegy-
házi káptalan kanonokja; a presbiteri 
tanács és a tanácsadói testület tagja.

2022. május 27-én kinevezték Acque 
di Mauritania címzetes püspökévé és 
római segédpüspökké. A Szentatya 
2023. január 6-án a Római Főegyház-
megye helynökévé nevezte ki. 2024. 
október 6-ától a Római Főegyházme-
gye általános helynöke.

(Folytatjuk)

Fordított a: Thullner Zsuzsanna, 
Hollósi Judit

Forrás: Vatican News 
Fotó: Vatican Media

V

A közösség kézművesei és az egység építői
Bemutatjuk a Katolikus Egyház huszonegy új bíborosát (3. rész) 

A mesterséges intelli-
gencia (MI) nem az in-
telligencia mesterséges 
formája, hanem annak 
egyik terméke – szögezi 
le a Hitt ani Dikasztéri-
um, valamint a Kultúra 
és Nevelés Dikasztériuma 
közös útmutatója, ame-
lyet az MI és az emberi in-
telligencia kapcsolatáról 
tett ek közzé Antiqua et 
nova (Régi és új) címmel 
január 28-án.

A dokumentum rámutat az 
MI-ben rejlő lehetőségekre és 
kihívásokra, amelyek a neve-
lés, a gazdaság, a foglalkozta-
tás, az egészségügy, az emberi 
és a nemzetközi kapcsolatok 
terén és a háborús helyzetek-
ben felmerülhetnek.

Az Antiqua et nova (Régi és 
új) útmutató Ferenc pápának 
a mesterséges és az emberi 

intelligenciával kapcsolatos 
megnyilatkozásaira épít. A két 
vatikáni dikasztérium által kö-
zösen megfogalmazott  össze-
foglaló nemcsak azoknak szól, 
akik a hitre való neveléssel és 
annak átadásával foglalkoz-
nak, hanem azoknak is, akik 
a tudományos és technológiai 

fejlődést az emberi személy és 
a közjó szolgálatába kívánják 
állítani.

A dokumentum 117 pont-
ban világít rá az MI fejlődé-
sében rejlő lehetőségekre és 
kihívásokra.

Ami a háborús felhasználást 
illeti, fi gyelmeztet, hogy az MI 

bevonása óriási kockázattal 
járhat, kikerülhet az irányítás 
az ember kezéből, felgyorsít-
hatja a fegyverkezést, ami sú-
lyosan sérti az emberi jogokat. 
Fontos újításokat készíthet elő, 
de súlyosbíthatja is a diszkri-
minációt, a szegénységet, a 
digitális szakadékot, a társa-
dalmi egyenlőtlenségeket.

Etikai aggályokat vet föl, 
hogy az MI főbb alkalmazása-
it néhány nagyvállalat tartja 
kezében, így pedig ez a tech-
nológia könnyen személyes 
vagy céges nyereség eszközévé 
válhat.

Az emberi kapcsolatokat te-
kintve az Antiqua et nova meg-
jegyzi, hogy az MI káros elszi-
getelődéshez vezethet, emberi 
jelleggel való felruházása (ant-
ropomorfi zálás) gondot okoz 
a gyermekek fejlődésében. Az 
MI személyként való bemuta-
tása pedig súlyos etikai vétek, 

ha azt csalárd célokra hasz-
nálják. Hasonlóképpen igaz 
az, hogy az MI megtévesztő
használata a nevelés, a kap-
csolatok, a szexualitás terén 
erkölcstelen, és éber odafi gye-
lést igényel.

Ugyanilyen óvatosságra 
van szükség gazdasági-pénz-
ügyi téren. S, ha az egészség-
ügyben az orvos–beteg kap-
csolat helyébe lépne, akkor 
tovább mélyítené a magányt, 
ami a betegségek gyakori vele-
járója.

Kerülendő, hogy a gazda-
gok túlságosan előnybe kerül-
jenek az egészségügyi ellátás 
terén, ahol a tehetős személyek 
élvezhetik a modern eszközök 
jótékony hatását, míg mások 
az alapvető kezelésekhez sem 
jutnak hozzá.

A nevelés terén sok MI- 
program válaszadásra korlá-
tozódik, ahelyett , hogy a ta-

nulókat kutatásra ösztönözné, 
vagy hogy ők maguk írjanak 
szövegeket. Ez pedig nem fej-
leszti a kritikai gondolkodást.

Az álhírekkel (fake news) 
kapcsolatban is megnyilatko-
zik a vatikáni dokumentum. 
„Mindig ellenőrizni kell a 
valóságtartalmát a terjeszteni 
kívánt információknak.” 

A magánélet és a kontroll 
témakörében az útmutató ki-
emeli: a digitális felügyeletet 
arra is használhatják, hogy el-
lenőrizzék a hívők életét vagy 
hitük kifejezését. A dokumen-
tum kitér arra is, hogy az MI je-
lenlegi modelljei azonban nagy 
mennyiségű energia és víz fel-
használását igénylik, jelentős 
szén-dioxid-kibocsátással jár-
nak, és intenzíven fogyasztják 
az erőforrásokat. 

Forrás: Vatikáni Rádió
Fotó: Vatican News

Ne váljunk a gépek rabszolgájává! 
Vatikáni dokumentum a mesterséges intelligenciáról

Baldassare Reina, a pápa római helynökének helyettese megkapja a Szentatyától a bíborosi kalapot
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Hallelujah névre keresztelték a jubileumi 
szentév hivatalos kézműves fagylaltját, 
amely egy szicíliai cukrászmester kreáció-
ja, és a zarándokok márciusban a Szent 
Péter tér mellett  is megkóstolhatják – 
közölte oldalán az ANSA olasz nemzeti 
hírügynökség január 24-én.

A 2025-ös szentév fagylaltjának alapját a gi-
anduia, azaz a mogyorós csokoládékrém adja. 
A Hallelujah Vincenzo Squatritónak, a Messina 
mellett  fekvő, kétezer lakosú Olivieri település 
fagylaltmesterének kreációja, amely elnyerte a 
rimini nemzetközi kézműves fagylalt-, cuk-
rász- és pékipari kiállítás (Sigep) első díját a 

kézműves fagylaltok kategóriájában. A verse-
nyen egész Európából harminc mester mérte 
össze tudását.

Az idei nyertes fagylaltot, amely a szentév 
hivatalos fagylaltja is egyben, március 23-án a 
Szent Péter tér közelében megkóstolhatják 
a Vatikánba tartó zarándokok is. A bevételt 

jótékonysági célra használják fel. A Hallelujah 
fagylalt ötlete a Sigep és az Evangelizáció 
Dikasztériuma együtt működésének eredmé-
nye, amelyhez az olasz élelmiszeripari tárca is 
támogatást nyújtott .

Március 24-től, a kézműves fagylalt európai 
napjától kezdve Európa-szerte megkóstolhatja a 
közönség a Hallelujah fagylaltot minden olyan 
kézműves fagylaltozóban, amely csatlakozik 
a kezdeményezéshez. A Sigep közlése sze-
rint a kontinens különböző részein a fagylalt-
mesterek helyi termékekkel is gazdagíthatják 
a Hallelujah eredeti változatát.

Vincenzo Squatrito, aki ikertestvérével együtt  
1994 óta vezeti a családi cukrászatot, 2015-ben 

elnyerte az olasz kézművesfagylalt-mesterek 
Oscar-díját. Arról is ismert, hogy megnyitott a a 
világ első granitaiskoláját. A Szicília gasztrokul-
túrájához tartozó granita enyhén édesített , félig 
fagyasztott  szorbetféle.

Forrás: MTI
Fotó: Merényi Zita (archív)

M
HÍREK KÉPEKBEN

•A Piarista Rend Magyar 
Tartománya Keresztény válaszok az 
iskolai kihívásokra piaristáktól cím-
mel február 12-én szabadon vá-
lasztható kurzust indít a Sapientia 
Szerzetesi Hitt udományi Főiskola 
és a Pázmány Péter Katolikus 
Egyetem tanár szakos hallgatói 
számára. Bővebb tájékoztatás a 
piarista.hu oldalon olvasható. 

• Szent Atanáz-napot, konferenciát 
és házszentelést tartott ak január 17-én 

a Szent Atanáz Görögkatolikus Hit-
tudományi Főiskolán. A tanácskozáson 

Giulio Maspero, a római Pápai Szent 
Kereszt Egyetem Teológiai Karának 
dékánja, Felipe Suárez Izquierdo, az 

Augustinianum Pápai Patrisztikai In-
tézet tanulmányi igazgatója, valamint 

Orosz Atanáz miskolci megyéspüspök 
tartott  előadást.

• Százötven évvel ezelőtt  alakult meg 
a Pécsi Ügyvédi Kamara. A jubileumot 
hálaadó szentmisén ünnepelték január 
30-án este a pécsi székesegyházban. 
A liturgiát Felföldi László pécsi megyés-
püspök mutatt a be. A szentmisén 
valamennyi jogi hivatásrend jogászai: 
ügyvédek, bírók, ügyészek, jogtanácso-
sok, közjegyzők, egyetemi oktatók, a 
jogi pályák munkatársai és családtagjaik 
vett ek részt.

Itt  a szentév fagylaltja: 
Hallelujah

MEGHÍVÓ
Szeretettel hívunk minden kedves érdeklődőt

Török Csaba egyetemi tanár, 
az esztergomi Nagyboldog asszony

és Szent Adalbert-főszékesegyház plébánosa
Róma című zarándokútikönyvének bemutatójára

A kötetet Kovács Zoltán egyetemi 
tanár, az Érseki Hittudományi Fő iskola 
tanára, a Szent István-bazilika 
plébánoshelyettese 
és Morva Emília, a Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat Közép-Magyarországi 
Régiójának vezetője mutatja be.

A könyvbemutató végén a szerző 
dedikálja megjelent könyvét.

A belépés díjtalan.

Helyszín: Esztergom, Keresztény Múzeum, Gobelin terem
Időpont: 2025. február 19., szerda 17.00

A pesti ferences rendház teraszán egy 
különleges kert található, amelyet a ta-
vasztól télig terjedő időszakban a kvad-
rumból a magasba tekintve pillanthatunk 
meg. A főváros szívében, ahol a forgalom 
és a nyüzsgés az élet része, itt  egy más-
fajta világ tárul elénk. A lelki oázis felett  
két emelett el egy csendes, zöld oázis is 
megbújik, ahol a különféle pálmák lát-
hatóan jól érzik magukat.

Kővágó Szerafi m ferences testvér, a rendház 
közösségének tagja és a növények gondozó-
ja mesélt arról, hogyan alakult ki ez a kert, és 
mit jelent számára a növényekkel való törődés. 
„A növények mindig hozzátartoz-
tak az élett eremhez, már a rendbe 
lépésem előtt  is – mondja. – A ba-
nánfa talán azért különösen kedves 
számomra, mert nagyon gyorsan 
fejlődik, és ez sikerélményt ad a 
tartójának. Nagyon kevés növény 
képes ilyen látványos növekedésre, 
és ez mindig lenyűgözött .”

A pesti ferencesek belső teraszán 
az egzotikus növények jelenléte régi 
időkre nyúlik vissza. „Látt am olyan 
felvételeket a második világháború 
előtt i időszakból, amelyeken már 
ott  voltak a pálmák. Ezért számom-
ra is fontos volt, hogy ne csak meg-
őrizzem ezt a hagyományt, hanem 
tovább is gondoljam” – mondta el 
Kővágó Szerafi m OFM. Ennek részeként külön-
féle növényeket telepített , hogy színesebb le-
gyen a növényvilág. „A banánfákra különösen 
fi gyelni kell, hiszen hatalmas levélfelülett el 
rendelkeznek, intenzíven növekednek, és mi-
vel nem szabadföldben vannak tartva, hanem 
dézsában, hetente kétszer tápoldatozni kell 
őket. Naponta meg kell nézni, mennyi vizet 
vesznek fel, mert ha nem kapnak elég nedves-
séget, akkor könnyen kiszáradnak” – ismertett e 
a ferences testvér.

A növényekkel való foglalkozás számára 
nem pusztán kertészkedés, hanem egyfajta 
lelki út is. „Ugyanúgy, mint egy állatnál vagy 
egy embernél, a növények esetében is meg 

kell érteni, mire van szükségük. Tudni kell, 
milyen a földigényük, mennyi tápanyagot és 
vizet igényelnek. Ha ezt az ember megtanulja, 
és alkalmazkodik hozzájuk, akkor a növények 
szépen fejlődnek: meghálálják a törődést, a jó 
bánásmódot. Virágot, termést hoznak, egyér-
telműen lehet látni rajtuk, ha jól érzik magu-
kat. Ránk is igaz ez: ha megfelelő szeretetet és 
törődést kapunk, akkor megfelelően fejlődünk, 
növekszünk.”

A banán életciklusa sem mindennapi: akkor 
hoz termést, amikor már biztosított  az utódai 
számára az élet továbbadása – tett e hozzá 
Kővágó Szerafi m. „Eleinte hiába hozta folya-
matosan az oldalhajtásokat, én mindig levág-

tam őket, mert úgy gondoltam, hogy azáltal 
az anyanövény erősebben tud növekedni. De 
ez nem így működik. Amíg elnyomtam az új 
hajtásokat, a növény nem hozott  termést. Ami-
kor végül hagytam őket nőni, az anyanövény 
virágozni kezdett , és termést hozott , majd mi-
után beérlelte a gyümölcsöket, elhalt. De ad-
digra már ott  voltak az új hajtások, amelyek 
továbbvitt ék az életet...Nem kell a világ másik 
végére utazni, hogy csodát lássunk – ott  vannak 
körülött ünk mindennap. Csak észre kell venni 
őket” – hangsúlyozta a pesti ferences rendház 
közösségének tagja.

Gál Emília
Forrás és fotó: Ferences Média

Ízletes gyümölcsöt termő banánfák
 A pesti ferences kolostor rejtett  kincsei
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